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MILITARI GĂLĂŢENI, 
RĂNIŢI ÎN 
AFGANISTAN
AMBUSCADø. Patru 
militari gălăţeni din Batalionul 300 
Protecţia Forţei „Sfântul Andrei“ au 
fost răniţi sâmbătă, în Afganistan, 
în timpul unui atac cu un dispozitiv 
exploziv. > pag. 03

PROGRAMUL 
FESTIVALULUI 
SCRUMBIEI
CONCERTE. Sofi  a 
Vicoveanca, Daniela Condurache, 
orchestra „Rapsozii Botoșanilor“ ÿi trupa 
Mandinga sunt vedetele Festivalului 
Scrumbiei Dunărene 2019, programat în 
perioada 19-21 aprilie. > pag. 05

07cartier
Locurile de parcare, 
la mare preţ 
în cartierul Micro 13

ECUAŢIA ECONOMIE - ECOLOGIE, REZOLVATø CU BANI EUROPENI > SPECIAL/08-09

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

 În condiţiile în care gălăţenii 
se întreabă tot mai des dacă au-
tobuzul pe care îl tot aşteaptă va 
mai sosi în staţie şi dacă-i va duce 
cu bine la destinaţie, Sindicatul 
Şoferilor Liberi din Transurb toc-
mai a notifi cat conducerea com-

paniei publice de transport local 
cu privire la declanşarea confl ic-
tului colectiv de muncă.

Principalul motiv de nemul-
ţumire este legat de salarizare. 
Conform liderului sindical Geor-
ge Preda, conducerea Transurb a 
venit cu o propunere de creştere 
medie a salariilor cu 180 de lei, 
în timp ce angajaţii îşi doresc o 

majorare de 350-450 de lei. Mi-
hai Cadinoiu, directorul gene-
ral al Transurb, ne-a declarat că 
revendicările sindicatului vor 
fi  analizate şi va fi  formulat un 
răspuns. Managerul mai spune 
că salariile reprezintă deja 60 
la sută din cheltuielile socie-
tăţii, care are probleme fi nan-
ciare. > pag.  04

Confl  ict colectiv de muncă 
la Transurb

05eveniment
Taximetriştii bătăuşi 
nu mai au voie 
să urce la volan

13sport
CSM „Dunărea“ Galaţi 
începe lupta 
pentru al treilea titlu
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Sturionii, 
vedetele 
unui 
proiect 
de monitorizare 
pe Dunăre AFDJ Galaţi a derulat cel mai complex 

proiect de monitorizare
a sturionilor, parte a unui plan, mult 
mai amplu, de evaluare a impactului 
pe care lucrările de îmbunătăţire a 
condiţiilor de navigaţie l-ar putea avea 
asupra mediului. , Ovidiu Amùlinei
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editorial
viaûa liberù
Să mestecăm patriotic!

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Ne stârnesc autosugestia, ori 
chiar vine o creştere economică 
în Europa (deci, şi pe la noi)? Să 
văd ce zic experţii: citesc acum 
în Ziarul Financiar: „Miniştrii 
de Finanţe şi guvernatorii 
băncilor centrale au fi nalizat 
sesiunile de primăvară ale 
FMI şi Băncii Mondiale într-o 
atmosferă pozitivă, afi rmând că 
în următoarele luni creşterea 
economică probabil se va 
consolida, iar perspectivele 
pentru 2020 vor fi  îmbunătăţite“. 
Văleleu, să înţeleg că iar… ne 
vom împrumuta extern? Ei, şi 
ţări mai bogate se împrumută, 
vorba aia, ca să treacă iarna. Însă, 

la noi, „Ministerul Finanţelor 
nu publică decât un comunicat 
după ce împrumutul a fost 
derulat“, ca să nu ne batem capul 
unde merg banii - observa în 
octombrie trecut Radio France 
Internaţional. În anii de creştere 
economică, „între 2011 şi 2018, 
România a produs un defi cit 
bugetar de 27 miliarde de euro“! 
Atunci, feri Doamne de atâta 
creştere economică! În aprilie 
2017, Digi 24 observa că „în doar 
trei luni şi jumătate de guvernare 
PSD-ALDE, România s-a îndatorat 
cu aproape 4,7 miliarde de euro“.

Reprezentanţa Comisiei 
Eropene la Bucureşti publica în 
februarie: „Creşterea economică 
s-a accelerat în România, în 
2017, PIB-ul real fi ind estimat 

Victor
 

Cilinca
să înregistreze o cifră record 
în perioada post-criză - 6,7% 
creştere. Principalul motor al 
creşterii a fost consumul privat, 
sprijinit indirect de reducerile 
de taxe şi creşterile salariale 
din sectorul public şi privat“. 
Cu alte cuvinte, dacă mănânc 
mult, cumpăr mult, deci sunt 
mai patriot. Cum majoritatea 
celor de-ale gurii, cu excepţia 
trompetelor, fl uierelor şi 
muzicuţelor, ni se bagă pe gât 
din ţări europene, se cheamă că, 
achiziţionând produse fără să 
mă uit la etichetă, în mod sigur 
sprijin şi draga noastră UE.

Am întrerupt căutarea prin 
ziare, căci tocmai m-a sunat 
cercetătorul Tudose Tatu, ca să-mi 
povestească cum, după o foamete 

maxime

“
Viseazù                
ca Āi când ai trùi 
pentru totdeauna, 
trùieĀte ca Āi când 
ai muri azi
JAMES DEAN

sinaxar
15.04.2019

Sfi nţii Apostoli Aristarh,      u

Pud şi Trofi m

înapoi
Ecuaţii de gradul I pentru săraci

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Dragnea a spus că Guvernul u

PSD a atras mai multe fonduri 
europene decât Executivul 
Cioloș, iar unii s-au trezit să-l 
comenteze. Așa o fi , bre, dar încă 
nu se știe unde s-au scurs alea 
aduse în țară de alde Grindeanu, 
Tudose și Dăncilă... Că nici nu 
l-ați lăsat pe om să-și termine 
alocuțiunea!

Imaginile cu mitingul de la u

Craiova, acolo unde câteva mii 
de inși (Olguța crede că au fost 
40.000, dar dubiile mă omoară) 
s-au strâns în fața unei scene 
bogate, sunt mai degrabă triste. 
Dacă le-ai fi  dat acelor oameni o 
ecuație de gradul I, n-ar fi  fost în 
stare s-o rezolve. Ok, bine că n-a 
fost Veorica prin mulțime, dar 
deja divaghez.

E prea mult să aduci cu  u

forța toți săracii Olteniei la acel 
miting și să le servești lozinci 
cu Iohannis, casele, dolarii și 
ardelenii. Acei oameni nici 
nu știu că Iohannis e nume de 
președinte, ei tot cu Iliescu sunt, 
maică. Ne-a dat mereu, peste tot 
ne-a dat.

Fostul purtător de cuvânt u

al PSD a trecut la partidul lui 
Ponta: „PSD a intrat pe un drum 
antieuropean fără întoarcere“. 
Serios? Nu te cred, domnule, 
până mai ieri susțineai altceva. 
Doar n-o să spui și că Antena 3 
spală creiere...

Volkswagen construiește u

o nouă fabrică în Europa de 
Est, cel puțin acesta e anunțul 
ofi cial. România a ratat șansa 
de a fi  implicată în business, iar 
Bulgaria este favorita nemților. 
Probabil are un rost - bulgăroii își 

vor face propriile mașini, ca să nu 
le mai fure pe ale noastre, atunci 
când ne vom duce la Nisipurile 
de Aur.

CSM București, echipa u

feminină de handbal plătită 
regește din bani publici, a fost 
eliminată din Liga Campionilor. 
S-au gândit fetele la cardiacii 
neamului: măcar n-o să le mai 
sară inima din piept la Final Four.

Papa Francisc a livrat în  u

weekend un mesaj pentru 
adolescenți: „Când devii sclav 
al telefonului mobil, îți pierzi 
libertatea“. N-a explicat însă ce e 
aceea libertate și dacă există vreo 
aplicație pentru această noțiune.

Un primar din județul u

Botoșani a reușit să reducă 
numărul asistaților social din 
comună de la 382 la 8. Naiba o 
să-l mai voteze anul viitor, la 
alegerile locale. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
n Germania, bibicul din 
Micro 17 a fost amendat cu 
50 de euro pentru că a parcat 

motocicleta pe trotuar. În Belgia, 
pompierii au pus furtunurile cu 
apă pe un nesimţit care-şi lăsa 
urina printre pubele. Aţi auzit/
văzut să se fi  luat (în Galaţi) 
vreo astfel de măsură împotriva 
imbecililor de tot soiul? E 
peste puterile autorităţilor să-l 
sancţioneze pe cei care, spre 
pildă, tulbură liniştea cu tot 
felul de scule „performante“, 
sparg pereţi, sfărâmă, dărâmă, 
bortelesc, taie, cară, distrug, 
vandalizează. Ce au făcut şi ce 
fac cei de la „urbanism“ contra 

cestor vandali? Stricătorii 
au făcut şvaiţer şi varză din 
sărmana şi docila alcătuire 
a clădirilor/blocurilor, iar 
responsabilii năimiţi în 
„rezistenţa“ Cetăţii stau cu 
mâinile-n... sâni, se pot plânge 
că nu au legi, nu au prerogative, 
nu au pârghii...!... Să-şi facă legi, 
prerogative şi pârghii, şi să le 
aplice, să nu mai lase oraşul 
în raza de acţiune a creierului 
mărunt!... Nu?
Mă afl u de întrebare fără 
răspuns şi de răspuns fără 
întrebare cu simpatica doamnă 
Lucia Păduraru, într-un magazin 
mixt de pe Frunzei. Ea vinde 
tot ce cumpăr, chiar dacă eu nu 
cumpăr tot ce vinde. Ea vinde 
foarte corect şi frumos, iar eu 

o respect frumos şi corect. Ne 
uităm oleacă peste stradă, la 
„umbra“ salcâmului de atunci... 
din care, într-o iarnă, o pasăre 
cioară (s)-a căzut (bocnă) dintre 
celelalte sute de surori... şi, ca 
şi cum s-ar fi  spart o oglindă, 
pământul s-a umplut cu puzderie 
de oacheşe, spre bucuria şi spre 
vacarmul insolent al (supra)
vieţuitoarelor în (marş)alergare/
zbor către cel de mult aşteptat/
pândit succes majoritar!... Nu?
Dinspre nordul Frunzei, pe 
partea stângă a străzii cu 
tramvai şi hărmălaie, apar 
doi tâmpi pe biciclete. Nimic 
important, veţi zice. Ba, vă zic. 
Cei doi îşi opresc vehiculele şi 
se pişă pe gard, unul în stânga 
şi unul în dreapta clădirii 

„Golden House“, pe care Cristian 
Mormânt (cum îl alintă prietenii 
pe simpaticul patron al „Cristian 
Company“) o pune la discreţia 
ecteniilor de comând!... Apoi, 
la fel de neruşinaţi, alde 
haplea scuipă triumfal şi se 
pierd în aglomeraţia de pe 
Esplanada Tristeţii, unde lumea 
se „distrează“ cu mâncători 
de microfoane, cu „artişti“ 
zbierători la cer!...
Îl citez pe Carlo M. Cipolla, 
din „Legile fundamentale 
ale imbecilităţii umane“, Ed. 
„Humanitas“, 2014: „Zi de zi, 
într-o continuă monotonie, te 
vei găsi asaltat de imbecili care 
apar pe neaşteptate în cele mai 
incomode locuri şi în cele mai 
improbabile momente!“... Nu?  .

tragedia
Strict Autentic (III)

divina

cumplită în Iranda, înainte de 
Revoluţia de la 4́8, Guvernul 
britanic a fost nevoit să-i 
oblige pe irlandezi să treacă pe 
mămăligă, căci grâul din ţările 
române fusese deja cumpărat şi 
mai rămăsese de exportat doar 
păpuşoiul cel gălbior.  Atunci, au 
fost trimişi în umeda Irlandă şi 
nişte moldoveni - cum am spune 
azi experţi FAO în alimentaţie - 
ca să-i înveţe pe irlandezi cum să 
macine boabele aduse cândva în 
Europa din America de Columb 
şi cum să facă mămăliga. Mă 
gândesc deci că şi acum putem 
învăţa Europa: cum să mănânce 
mai mult, dacă nu mai bine, cum 
să haleşti patriotic şi european. Şi 
poate o să apucăm să vedem şi un 
război rece al conservelor.  .

nec plus ultra
Două umbre

ION ZIMBRU (POEM DE PĂSCUT) 

cât mai trăieÿti să nu mă mai
faci fi  r de iarbă pentru cai
ÿtii caii pasc foarte uÿor
pasc mult ÿi bine până mor

până mor ei până mor eu
fără să afl e dumnezeu
ne-au dat la toate ÿi la toţi
patru picioare patru roţi

n-am să te mai cât mai trăiesc
în visul tatălui ceresc
fac frunză verde fi  r mohor
să saturi caii până mor

până mor ei ÿi până când
va să rămână pe pământ
stingându-se încet uÿor
doar umbra mea ÿi umbra lor 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.AR
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Patru militari gălăţeni, 
răniţi în Afganistan
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Patru militari gălăţeni au fost 
răniţi sâmbătă, 13 aprilie, în 
jurul orei 10.00 (ora României), 
când o coloană de vehicule 
blindate MRAP (Mine Resistant 
Ambush Protected - vehicule 
rezistente la exploziile 
minelor ýi protejate împotriva 
ambuscadelor) operate de 
militarii Batalionului 300 
Protecţia Forţei „Sfântul 
Andrei“, a fl  aţi în misiune în 
zona de responsabilitate 
din provincia Kandahar, 
Afganistan, a fost atacată 
cu un dispozitiv exploziv 
improvizat, urmat de un 
atac cu armament uýor 
de infanterie, executat de 
insurgenţi. 

Infanteriștii români au acţi-
onat conform procedurilor și au 

respins atacul insurgent, având 
sprijin terestru și aerian din par-
tea forţelor americane. Cei patru 
militari răniţi în urma inciden-
tului au fost evacuaţi pe cale 
terestră către spitalul militar al 
Bazei Aeriene Kandahar, toţi fi -
ind conștienţi și în stare stabilă. 
În urma evaluării medicale, mili-
tarii au fost internaţi, doi dintre 
ei cu fracturi în zona membrelor 
inferioare, unul cu traumatism 
cranian închis și cel de-al patru-
lea cu fractură toracală. Starea 
lor este stabilă.

Cei patru militari răniţi au 
fost internaţi la spitalul militar 
de tip ROL 3 al Bazei Aeriene Kan-
dahar. Militarii răniţi în atac sunt 
plutonierul Dănuţ Donţu și capo-
ralii clasa a III-a Cosmin-Cătălin 
Goleanu, Cristian Gabăr și Ionel 
Cristea.

În urma incidentului a rezul-
tat și avarierea vehiculului blin-
dat de tip MRAP cu roller în care 

se afl au militarii. La nivelul bata-
lionului s-a constituit o comisie 
pentru cercetarea circumstan-
ţelor producerii evenimentului, 
condusă de șeful de stat major al 
unităţii.

Ministrul Apărării Naţionale, 
Gabriel Leş, a arătat într-o pos-
tare pe reţelele de socializare, 
că informaţiile despre starea de 
sănătate a militarilor gălăţeni ră-
niţi în Afganistan "sunt încuraja-
toare“. ‘’Patru camarazi ai noştri 
au fost răniţi în cursul acestei di-
mineţi, în timpul unei misiuni, 
în teatrul de operaţii din Afganis-
tan. Aceştia au primit suportul 
medical de care au avut nevoie, 
au fost evacuaţi şi transportaţi 
la spital, toţi fi ind conştienţi. In-
formaţiile legate de starea lor de 
sănătate sunt încurajatoare, sunt 
permanent informat asupra evo-
luţiei medicale şi le sunt alături 
lor şi familiilor acestora’’, a decla-
rat ministrul MApN.

La rândul său, preşedintele Kla-
us Iohannis a transmis sâmbătă 
un mesaj în urma atacului, şeful 
statului urându-le militarilor ră-
niţi însănătoşire grabnică şi mul-
tă putere să treacă cu bine peste 
aceste momente critice. "Gându-
rile mele se îndreaptă astăzi către 
militarii români răniţi în timpul 
misiunii pe care o desfăşoară în 
Afganistan. Le urez însănătoşire 
grabnică şi multă putere să trea-
că cu bine peste aceste momente 
critice. De asemenea, familiilor 
militarilor noştri le transmit că 
sunt alături de ele şi le asigur că 
cei dragi primesc cele mai bune 
îngrijiri medicale’’, a fost mesajul 
şefului statului.

Militarii din Batalionul 300 
Infanterie Mecanizată "Sfântul 
Andrei“” din Galaţi se afl ă, de la 
începutul acestui an, la a patra 
misiune în Afganistan. La misiu-
ne participă aproximativ 400 de 
militari. .

ATACAŢI CU UN DISPOZITIV EXPLOZIV IMPROVIZAT  .  AMBUSCADø

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Control Activităţi 
Comerciale au efectuat un con-
trol la o societate comercială cu 
punct de lucru pe strada Side-
rurgiştilor. În urma verifi cărilor 
efectuate la faţa locului, oamenii 

legii au constatat că societatea co-
mercială desfăşoară activitate de 
pompe funebre şi similare fără 
a respecta condiţiile stabilite de 
către Autoritatea Publică Locală. 
Persoana juridică a fost sancţio-
nată contravenţional, cu o amen-
dă în valoare de 1.000 de lei, în 
conformitate cu prevederile HCL 
260/2018. .

Nereguli la o fi rmă 
de pompe funebre

 INCENDIU              
LA UN GRAJD  
DIN SMÂRDAN
INTERVENŢIE. Inter-
venţie de urgenţă a pompierilor 
gălăţeni, sâmbătă noapte, 
în comuna Smârdan. Două 
autospeciale de stingere cu apă ÿi 
spumă au fost trimise în localitate 
după ce un apel la numărul unic de 
urgenţă 112 a anunţat faptul că un 
grajd a fost cuprins de fl ăcări. Când 
au ajuns la faţa locului, pompierii au 
constatat că incendiul se manifesta 
la un grajd de aproximativ 45 de 
metri pătraţi. La fi  nalul intervenţiei, 
pompierii au constatat că două 
cabaline ÿi-au pierdut viaţa. „Apelul 
a fost dat la 22,45, iar intervenţia 
s-a fi  nalizat la ora 2,15. Cauza 
probabilă a producerii incendiului a 
fost folosirea intenţionată a sursei 
de aprindere“, ne-a explicat lt. col. 
Eugen Chiriţă, purtătorul de cuvânt 
al ISU Galaţi. Cum incendiul a fost 
provocat intenţionat, cazul a intrat 
în atenţia poliţiÿtilor, care vor face 
o anchetă pentru a-l identifi  ca pe 
vinovat.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 15 
aprilie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi   amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Tecuci, Ma-
rea Unire ÿi Prelungirea Brăilei. 
Āoferii care au drum în judeţ 
vor fi   monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Piscu ÿi 
Iveÿti, iar pe DN 26 în localităţi-
le Tuluceÿti ÿi Vlăÿcuţa. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va 
fi   amplasată pe raza localităţii 
Cosmeÿti, iar pe DJ 251, Smâr-
dan ÿi Matca.  . T.M.
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 O NOUĂ              
RUNDĂ                          
DE SELECŢIE 
PENTRU EXPERŢI 
ÎN EDUCAŢIE
ÎNSCRIERI. Cadrele 
didactice care doresc să ocupe o 
funcţie de conducere trebuie să 
facă parte din corpul experţilor în 
Educaţie, pentru care ministerul 
anunţă o nouă selecţie. Între 
15 ÿi 22 aprilie, cei interesaţi 
trebuie să se înscrie, completând 
formularul on-line. Pe 23 aprilie 
se vor afi  ÿa listele cu cei admiÿi în 
această etapă, în urma introducerii 
informaţiilor în formularul de 
selecţie online. Între 23 aprilie ÿi 
7 mai, cei admiÿi în prima etapă 
trebuie să-ÿi depună portofoliul 
la Inspectoratul Ācolar Judeţean. 
Afi  ÿarea rezultatelor iniţiale ale 
selecţiei se va face pe 17 mai. 
Contestaţiile se depun între 20 ÿi 
24 mai, iar rezultatele fi  nale vor 
fi   făcute publice pe 29 mai.  
.R.A.P. 

În loc            
de profi t, 
amendă 

COMERŢ. Poliţiÿtii din 
cadrul Secţiei Nr. 4 Poliţie Lo-
cală l-au depistat, în zona Pieţei 
Micro 39, pe numitul M.I., de 30 
de ani, în timp pe comercializa 
peÿte, fără a respecta condiţiile 
stabilite de către Administra-

ţia Publică Locală, folosind ÿi 
un cântar neomologat ÿi fără 
verifi  care metrologică. Persoa-
na în cauză a fost sancţionată 
contravenţional, cu o amendă în 
valoare de 2.000 de lei, conform 
HCL 260/2018.  . T.M.

Conflict colectiv 
de muncă la Transurb
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

 În condiţiile în care gălăţenii 
se întreabă tot mai des dacă 
autobuzul pe care îl tot aşteaptă 
va mai sosi în staţie şi dacă-i 
va duce cu bine la destinaţie, 
Sindicatul Āoferilor Liberi din 
Transurb tocmai a notifi cat 
conducerea companiei publice 
de transport local cu privire la 
declanşarea confl  ictului colectiv 
de muncă. Principalul motiv 
de nemulţumire îl reprezintă 
majorările salariale. Conducerea 
Transurb are la dispoziţie două 
zile lucrătoare pentru a răspunde 
revendicărilor salariaţilor. 

Situaţie încordată la Transurb. 
Negocierile privind noul contract 
colectiv de muncă au ajuns în im-
pas. După cum am afl at de la lide-
rul Sindicatului Şoferilor Liberi 
din Transurb, George Preda, vi-
neri, 12 aprilie, a fost înregistrată 
notifi carea privind declanşarea 
confl ictului colectiv de muncă, 

iar conducerea companiei are la 
dispoziţie două zile lucrătoare 
pentru a răspunde revendicări-
lor. Principala nemulţumire este 
legată de salarizare.

„Solicitările noastre privind 
creşterea salarială au legătură 
cu rata infl aţiei, cu evoluţia pre-
ţurilor la utilităţi, la alimente. 
Conducerea Transurb a venit cu o 
propunere de creştere, în medie, 
de 180 de lei. În realitate, creşte-
rile ar fi  derizorii: 40 de lei la un 
controlor de bilete, culminând cu 
suma de 290 de lei, sume adăugate 
la salariul tarifar. Noi am cerut o 
sumă de 300.000 de lei la fondul de 
salarii, pe care să o împărţim noi, 
împreună cu administraţia. Ne-
am gândit la o variaţie de la 350 
la 450 de lei, ţinând cont de eva-
luarea profesională a salariatului, 
de sancţiuni, de abateri, de valoa-
rea lui profesională! Sunt oameni 
care au 35 de ani în Transurb şi 
sunt un exemplu de corectitudine, 
de profesionalism“, spune George 
Preda. Pe lista de revendicări mai 
sunt vouchere de vacanţă şi asigu-

rare de sănătate de grup pentru 
toţi salariaţii. În plus, s-a cerut ca 
orice modifi care de salariu tarifar 
a oricărui salariat să se facă cu in-
formarea sindicatului, dar condu-
cerea companiei a refuzat.

 Ce spune 
directorul Transurb 

Mihai Cadinoiu, directorul ge-
neral al Transurb, ne-a declarat 
că revendicările sindicatului vor 
fi  analizate şi va fi  formulat un 
răspuns. Managerul spune că, în 
realitate, suma de 300.000 de lei 
la fondul de salarii, dorită de sin-
dicat, ar însemna, de fapt, peste 
500.000 de lei, punând la socotea-
lă compensaţiile şi sporurile. Şi 
a subliniat că salariile reprezintă 
60 la sută din cheltuielile societă-
ţii, care are probleme fi nanciare: 
„Creşterea medie oferită de socie-
tate a fost de 180 de lei net pe sa-
lariat, cu echilibrarea veniturilor 
obţinute de persoanele cu aceeaşi 
funcţie, aceeaşi vechime şi ace-
eaşi experienţă în întreprindere. 
Societatea are în continuare difi -

cultăţi fi nanciare. În plus, trebuie 
să aducem mijloace de transport 
noi, pentru care avem în derula-
re o licitaţie“, spune directorul. 
Dacă procedura de achiziţie se va 
fi naliza cu bine, în a doua jumăta-
te a anului condiţiile de muncă şi 
condiţiile fi nanciare ale salariaţi-
lor s-ar putea îmbunătăţi.

 Ce urmeazù 
Dacă răspunsul conducerii 

Transurb la notifi carea sindica-
tului va fi  pozitiv, potrivit lui 
George Preda, confl ictul colectiv 
de muncă se va stinge, va fi  redac-
tat contractul colectiv de muncă, 
semnat şi înregistrat la Inspecto-
ratul Teritorial de Muncă (ITM). 
Dacă răspunsul va fi  negativ, 
confl ictul colectiv de muncă va 
fi  declanşat cu notifi carea ITM. 
"ITM ne va chema la conciliere 
şi sperăm că vom ajunge, totuşi, 
la o înţelegere. Dacă nu, urmă-
torii paşi sunt grevele, greva de 
avertisment şi greva propriu-zi-
să“, ne-a declarat George Preda. 
. foto Iulia Kelt

DIN CAUZA NEMULŢUMIRILOR SALARIALE  .  DEZACORD

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul 
Secţiei Nr. 5 l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
cuantum de 700 de lei, pe nu-

mitul M.A.M., de 37 de ani, din 
Galaţi. Bărbatul a fost amendat 
întrucât a parcat autoturismul 
pe trotuarul aferent unui imobil 
de pe strada Bucovinei, îngreu-
nând astfel circulaţia pietonală.
De asemenea, poliţiştii locali din 

cadrul Secţiei Nr. 2 l-au sancţionat 
contravenţional pe numitul N.D., 
de 40 de ani, din Galaţi, care, în 
calitate de proprietar, şi-a expus 
autoturismul în staţia de autobuz 
de pe bulevardul Siderurgiştilor, 
pentru reclamă publicitară, în 

scopul comercializării. În acest 
caz a fost aplicată o amendă în 
cuantum de 500 de lei. .

Parcarea poate fi  foarte scumpă
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Taximetriştii bătăuşi nu 
mai au voie să urce la volan
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Răsturnare de situaţie în cazul 
taximetriştilor care au bătut 
un tânăr de 19 ani, în urmă cu 
o săptămână, la Lacul Brateş. 
Iniţial, în cursul zilei de joi, poliţiştii 
gălăţeni i-au identifi cat pe patru 
dintre bătăuşi, dar şi pe cel care 
se presupune că i-a furat tânărului 
Sebastian Robert Zaharia telefonul 
mobil şi i-au dus la audieri. După 
primele audieri, poliţiştii au 
anunţat că cei cinci vor fi  cercetaţi 
în stare de libertate. 

Lucrurile s-au schimbat însă 
după o nouă rundă de audieri 
în dosarul în care poliţiştii, sub 
coordonarea unui procuror din 
cadrul Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunilor de lovire şi alte vi-
olenţe, furt şi distrugere. Astfel, 
anchetatorii au decis ca toţi cei 
patru taximetrişti implicaţi în 
altercaţia de la Lacul Brateş să 
fi e cercetaţi sub control judiciar. 
Măsura a fost dispusă pentru 45 
de zile, perioadă în care cei patru 
nu mai au voie să îşi practice me-

seria, respectiv nu vor mai putea 
lucra ca taximetrişti.  Faţă de cel 
de-al cincilea bărbat, suspectat că 
i-a furat telefonul mobil tânărului 
de 19 ani, nu a fost dispusă nicio 
măsură preventivă, faţă de acesta 
cercetările fi ind continuate cu el 
în stare de libertate.

 Cazul a ajuns în atenţia presei 
după ce au apărut imaginile de pe 
camerele de supraveghere din zona 
Lacului Brateş, acolo unde tânărul 
Sebastian Robert Zaharia şi-a ser-
bat aniversarea de 19 ani. La fi na-
lul petrecerii, tânărul a chemat un 
taxi pentru a pleca acasă, însă nu 

s-a înţeles cu taximetristul, care 
era nemulţumit că băiatul are 
prea multe bagaje. Atunci, Sebas-
tian a vrut să renunţe la serviciile 
taximetristului şi să cheme o altă 
maşină, dar a trântit uşa portba-
gajului, lucru care l-a înfuriat pe 
şofer, acesta chemându-şi în ajutor 
mai mulţi colegi. Aşa s-a ajuns la 
scandal, iar tânărul de 19 ani a fost 
bătut cu sălbăticie de taximetrişti, 
unii dintre ei fi ind chiar înarmaţi 
cu bâte. În urma loviturilor primi-
te, Sebastian a  ajuns la spital şi are 
nevoie de 16-18 zile de îngrijiri me-
dicale pentru a se însănătoşi. ,

PLASAŢI SUB CONTROL JUDICIAR  .  DECIZIE

 REGIZOAREA 
CRISTINA IACOB, 
LA TAIFAS                  
CU LICEENII

Sofi a Vicoveanca, Daniela Condurache, 
renumita Orchestră Populară „Rapsozii 
Botoýanilor“ şi trupa Mandinga sunt vedetele 
incontestabile ale Festivalului Scrumbiei 
Dunărene 2019, care aduce la Galaţi trei 
zile de ospăţ pescăresc şi petrecere pe 
cinste. De vineri, 19 aprilie, până duminică, 
21 aprilie, gălăţenii vor avea parte nu doar 
de muzică de cea mai bună calitate, ci şi de 
un festin cu saramură de crap, scrumbie la 
grătar, păstrăv la proţap, dar şi un storceag 
uriaş, gătit de maestrul bucătar Valentin.

 Vineri , 19 aprilie, începând cu ora 13,00, 
gălățenii sunt invitați la un ospăț pescăresc, 
de unde nu va lipsi gustoasa saramură de 
crap, scrumbia la grătar și multe alte prepa-
rate gustoase din pește. Avertisment pofti-
cioşilor: cantităţi impresionante de peşte vor 
fi  gătite la ceaune, plite, grătare şi proţap!

Sâmbătă , 20 aprilie, de la ora 10,00 şi până 
la ora 22,00, participanţii vor fi  îmbiaţi de 
micii comercianţi cu mâncăruri tradiționale 
din diferite specii de peşte, gătite în moduri 
variate, cu produse specifi c pescăreşti, dar şi 
cu alte delicatese.

O masă bună merită o distracţie pe măsu-
ră. Iar de asta vor avea grijă, de la ora 17,00 la 
18,30, artiştii locali Manuela Bordea şi Miki 
Bălan şi prezentatoarea Ionela Bănică.

De la 18,30 şi până la ora 21,00, Orchestra 
„Rapsozii Botoșanilor“ va fi  în recital, împre-
ună cu îndrăgitele artiste de muzică popula-
ră Sofi a Vicoveanca și Daniela Condurache.

Duminică , 21 aprilie, petrecerea începe 
dis-de-dimineaţă, la ora 7,30, cu un concurs 
de îndemânare pescărească.

De la ora 10,00 şi până la 22,00, ospăţul 

pescăresc va fi  la el acasă. Gurmanzii tre-
buie să ştie că va fi  prezent maestrul bucă-
tar Valentin, care va prepara cel mai mare 
storceag - regina ciorbelor pescărești, de o 
jumătate de tonă! Dar asta nu e tot! Să nu 
uităm de gustoasa saramură de crap servită 
cu mămăliguţă, de savuroasa plachie de crap 
făcută cu legume proaspete și asezonată cu 
usturoi verde şi de păstrăvul la proţap ser-
vit cu lămâie sau sos de usturoi! În meniu 
mai găsiţi: somon, doradă, șalău, mititei, 
chifteluţe şi crochete de peşte! Vedeta ma-
estrului bucătar va fi  scrumbia la grătar, 
servită cu mujdei, lămâie și mămăliguță.

De la ora 11,00, copiii sunt invitaţi la un 
spectacol care le e dedicat.

Între orele 17,00 şi 18,40, artiştii locali vor 
întreţine atmosfera. Vor susţine recitaluri 
pentru gălăţeni Valentin Ghencea şi Ionela 
Bănică. Iar de la 18,40 şi până 
la 19,30, va încinge petrece-
rea trupa Mandinga.

Manifestările se vor desfă-
şura pe Faleza Inferioară, 
în zona Foişorului. .

LA TA
CU LProgramul Festivalului 

Scrumbiei Dunărene 2019

advertorial

Ca sù nu rataûi nimic, iatù programul detaliat al distracûiei:

MOTIVAŢIONAL. Re-
gizoarea Cristina Ana Iacob se va 
afl a miercuri, 17 aprilie, în mijlocul 
elevilor de la Colegiul Naţional „C. 
Negri“, în jurul orei 15,00, pentru a 
le vorbi liceenilor despre cum ÿi-a 
ales această meserie ÿi ce implică, 
de fapt, să fi  i un regizor de succes. 
Gălăţeancă get-beget, Cristina Ana 
Iacob este una dintre stelele noului 
val din cinematografi  a românească. 
Tânăra regizoare a reuÿit deja să 
ducă la bun sfârÿit trei scurtmetraje 
de fi  cţiune, un documentar, dar ÿi 
câteva fi  lme de anvergură, cele mai 
cunoscute fi  ind „Selfi  e“, „Poveste 
de dragoste“ ÿi „#Selfi  e69” sau 
„Cum să te măriţi în trei zile“, fi  lm 
care a primit Premiul publicului 
pentru cel mai bun fi  lm românesc 
cu cel mai mare succes de box- 
of fi  ce la Gala Premiilor Gopo, dar ÿi 
„Oh, Ramona“, apărut anul acesta.  
. R.A.P. AR
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 OAZA                           
DE VERDEAŢĂ         
DE LÂNGĂ 
CENTURĂ
ANL. Între blocurile ANL 
construite în Micro 13 ÿi ÿoseaua 
de centură a oraÿului se afl ă un 
parc mai mult lung decât lat, a 
cărui vegetaţie bogată este totuÿi 
o barieră în calea poluării auto 
generate de trafi  cul intens din 
zonă. Joia trecută, dimineaţă, în 

parc se afl a doar paznicul. Cu 
toate acestea, pomii, gardurile vii, 
iarba, aleile ÿi băncile par decent 
întreţinute, lucru pe care nu-l putem 
spune ÿi despre porţile rotative de 
acces în parc. Ruginite pe alocuri, 
acestea sunt descentrate, zgâriind 
asfaltul atunci când încerci să le 
miÿti. Oamenii cu care am vorbit 
spun că amenajarea parcului a fost 
fără îndoială o idee bună. Totuÿi, 
locuitorii de aici sunt nemulţumiţi 
de găÿtile gălăgioase care vin cu 
precădere vara în parc, fac mizerie 
ÿi distrug arbuÿtii ÿi băncile.  
.R.B. 

Joi,                
venim            
în Ţiglina IV

ÎNTÂLNIRE. „Viaţa liberă“ 
continuă raidurile în cartierele 
Galaţiului, pentru a afl a direct de la 
cititori care sunt problemele cu care 
se confruntă. Astfel, joi, 18 aprilie, 
între orele 9,00 ÿi 9,30, vă aÿteptăm 
la chioÿcul nostru din Piaţa Ruÿilor, 

Ţiglina IV, pentru a ne spune ce vă 
nemulţumeÿte ÿi să le sugeraţi auto-
rităţilor ce soluţii pot adopta pentru 
înfrumuseţarea cartierului. Ne puteţi 
transmite problemele dumneavoas-
tră ÿi pe e-mail, la adresa redactie@
viata-libera.ro.  . R.B.

„Locuri de joacă mai sunt, 
dar au dispărut copiii“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O simplă trecere prin Micro 13,                                                                
cartier situat la periferia 
Galaţiului, este de ajuns pentru 
a observa câteva locuri de 
joacă amenajate între blocuri. 
Chiar dacă spaţiile respective 
nu dispun de cele mai moderne 
echipamente, instalaţiile arată 
totuşi decent, având în vedere 
faptul că vorbim totuşi despre 
Galaţi. Problema apare însă 
în momentul în care observi 
că locurile de joacă rămân de 
multe ori pustii ore întregi, lucru 
confi rmat şi de locuitorii din 
cartier. 

În Galaţi, în ultimii ani, tot 
mai puţini tineri devin părinţi. 
Slaba dezvoltare economică a 
oraşului, a judeţului şi a întregii 
regiuni, gama nu tocmai varia-
tă a locurilor de muncă, preţul 
ridicat al imobilelor, lipsa unor 
politici publice de susţinere a na-
talităţii şi, nu în ultimul rând, 
faptul că mii de tineri au plecat 
pe termen lung în alte zone ale 
ţării sau peste hotare au dus la 
o scădere drastică a natalităţii, 

lucru confi rmat de datele ofi ci-
ale. Anul trecut, spre exemplu, 
în judeţul Galaţi s-au născut 
doar 4.679 de copii. În acelaşi 
timp, numărul deceselor a fost 
cu peste 2.300 mai mare decât 
cel al naşterilor, de unde rezultă 

un spor natural negativ, adică o 
scădere a populaţiei judeţului. 
Datele Direcţiei de Sănătate Pu-
blică Galaţi mai arată şi faptul 
că în perioada 2014-2018, în de-
cursul a doar cinci ani, în Galaţi 
au fost cu peste 10.000 de decese 

mai mult decât naşteri, ceea ce 
denotă o populaţie îmbătrânită 
şi bolnavă, din punct de vedere 
demografi c.

 „Este trist sù vùd 
unde am ajuns“ 

La o observaţie mai atentă, 
aceste cifre sunt cât se poate de vi-
zibile în viaţa de zi cu zi a gălăţea-
nului. "Eu locuiesc aici (în Micro 
13 - n.r.) de mai bine de 40 de ani. 
Înainte, îmi aduc aminte cât de 
mulţi copii puteai vedea de mână 
cu părinţii sau cu bunicii. Când 
ieşeai să iei pâine, era aproape si-
gur că te vei întâlni în drumul tău 
cu cel puţin o tânără însărcinată. 
În ultimii ani, abia dacă mai vezi 
câţiva copii în locurile de joacă, şi 
asta mai ales în zilele libere. Tot 
mai mulţi tineri pleacă din ţară 
şi aici cine să mai devină părinte? 
Deşi am o vârstă, este trist să văd 
unde am ajuns. În ritmul ăsta, în 
câţiva ani cred că se vor închide şi 
din şcolile şi grădiniţele care încă 
mai funcţionează. Vor rămâne 
doar bătrânii aici, pentru că cei 
în putere merg înspre o viaţă mai 
bună“, este de părere Petrică Me-
linte, un gălăţean din Micro 13. 
. foto Iulia Kelt

ORAāUL CU VIITOR INCERT  .  POPULAŢIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un gălăţean din Micro 13 pare 
să fi e un împătimit al grătarului 
în asemenea măsură încât nu a 
mai avut răbdare să ajungă la 

iarbă verde şi şi-a improvizat un 
grătar în toată regulă chiar lân-
gă balconul apartamentului de 
la ultimul etaj. Aşa cum se poate 
vedea din imagine, instalaţia de 
susţinere a grătarului se afl ă pe 
lateralul balconului. .

inedit
Grătar la bloc
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 PETE DE CULOARE 
PE UN FUNDAL GRI
TREND. Faptul că nu au  
o curte a lor în care să-ÿi poată 
aranja o grădină după pofta inimii 
nu îi împiedică pe unii dintre 
gălăţenii care stau la bloc să-ÿi 
arate originalitatea atunci când 
vine vorba de amenajarea spaţiilor 

verzi din jurul blocurilor. În Micro 13, 
spre exemplu, am putut vedea 
de la porţiuni de pământ plantate 
cu ceapă verde până la grădini 
amenajate cu mici alei, vegheate 
permanent de pitici de ipsos ÿi 
prevăzute cu adăposturi pentru 
păsări. La fel ca în alte cazuri, limita 
stă doar în imaginaţia peisagiÿtilor 
de ocazie.Oricum ar sta însă 
lucrurile, fi  e că le considerăm idei 
originale sau simple kitschuri, 
micile grădini amenajate în faţa 
blocurilor aduc o pată de culoare 
într-un peisaj altfel tern ÿi destul de 
mohorât.  . R.B. 

Chiar şi înainte de prânz, în zi lucrătoare, cu greu mai poţi găsi un loc în care să-ţi laşi maşina  u

Aruncatul 
gunoiului 
peste gard, 
sport local

MIZERIE. Cu toate că se afl ă 
chiar la marginea Galaţiului, Micro 13 
nu îţi lasă impresia unui cartier de 
periferie. Aleile ÿi grădinile din faţa 
blocurilor sunt îngrijite, iar gunoaie 
aruncate la voia întâmplării poţi vedea 
mai rar acum decât în trecut. Cu toate 

acestea, sunt ÿi excepţii, precum cea 
din poza alăturată, care strică imaginea 
generală a zonei. Faptul că tomberoa-
nele se afl ă la mică distanţă de acest 
teren nu i-a împiedicat pe unii să-ÿi 
arunce gunoiul peste gardul de sârmă, 
în iarbă. .   R.B. 

Locurile de parcare, 
la mare preţ în Micro 13
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 La fel ca multe alte cartiere ale 
Galaţiului, Micro 13 nu pare 
să fi  ţinut pasul cu stilul de 
viaţă adoptat de gălăţeni după 
Revoluţie. Acest lucru este cât 
se poate de evident în faptul că 
micile parcări dintre blocurile şi 
aşa înghesuite au devenit total 
neîncăpătoare pentru maşinile 
care s-au înmulţit cu sutele, de la 
un an la altul. 

Chiar şi înainte de prânz, în zi 
lucrătoare, atunci când se presu-

pune că numărul maşinilor din 
cartier ar trebui să fi e mai mic, în 
Micro 13 cu greu mai poţi găsi un 
loc în care să-ţi laşi autoturismul. 
Indiferent că este vorba de parcă-
rile dintre blocuri, de spaţiile ver-
zi sau de trotuare, fi ecare metru 
pătrat care ar putea deveni o par-
care improvizată nu rămâne neo-
cupat prea mult timp. În urmă cu 
patru-cinci decenii, atunci când 
cartierul abia prindea contur şi 
începea să fi e populat, locurile 
de parcare erau poate cea mai 
mică dintre probleme. Nimeni 
nu s-ar fi  gândit atunci că micile 
„stadioane” improvizate de copii 

între blocuri vor deveni într-un 
viitor nu tocmai îndepărtat neîn-
căpătoare pentru avalanşa de ma-
şini care sufocă acum la propriu 
cartierul.  „Acum vreo 40 de ani, 
când ne-am mutat în blocurile as-
tea, vedeai o maşină aici şi alta la 
scara următoare, poate. Puteai să 
înveţi să conduci în faţa blocului, 
dacă voiai, atât spaţiu era. Acum, 
când ieşi din scară, nu mai ai loc 
nici pe trotuar să treci. Că maşi-
nile s-au înmulţit, mi se pare ceva 
normal. Dacă îşi permite, româ-
nul îşi cumpără un autoturism. 
Dar autorităţile ar trebui să ame-
najeze măcar câteva parcări. Sun-
tem uitaţi, mai ales aici, la capătul 
oraşului. Dacă şi noi am uita să ne 
plătim impozitele”, spune Gheor-
ghe S., un locuitor din cartier.

 Garajele 
complicù problema 

Culmea, spaţiu pentru mai 
multe parcări ar fi  în Micro 13. 
Pentru aceasta, ar fi  însă mai în-
tâi nevoie ca zecile de garaje care 
împânzesc cartierul să fi e demo-
late. Pentru locuitorii din Micro 
13 şi pentru aspectul general al 
zonei, strategia ar fi  una salutară, 
fără îndoială, aşa cum s-a văzut în 
Mazepa I, spre exemplu. O simplă 
trecere prin faţa acestor garaje 
este de ajuns pentru a observa că 
multe dintre ele nu mai adăpos-
tesc de mult maşini, ci că sunt folo-
site ca simple locuri de depozitare 
pentru lucrurile de care oamenii 
nu mai au nevoie prin casă sau 
chiar ca spaţii pentru mici afa-
ceri. . foto Iulia Kelt

UN CARTIER SUFOCAT DE MAāINI āI GARAJE  .  UTILITATE

Parcare improvizată între un bloc               u

şi o baterie de garaje

  u foto Iulia Kelt

  u foto Iulia Kelt

Înmulţirea constantă a maşinilor înmatriculate la 
Galaţi nu a fost urmată şi de soluţii concrete din partea 
autorităţilor locale pentru amenajarea a suficiente 

locuri de parcare. Din lipsă de soluţii sau din lipsă de bun-
simţ, unii şoferi ocupă cu maşinile trotuarele sau chiar 
străzile, ceea ce îi pune în dificultate pe pietoni şi îngreunează 
traficul auto.
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MĂSURĂTORI             
ÎN APĂ, ÎN AER       
ĀI PE USCAT 
COMPLEXITATE. Unul
dintre cele mai complexe proiecte 
de monitorizare a mediului 
derulate în România este 
ROMOMED. Sturionii au fost 
“vedetele”, însă monitorizarea 
a fost mult mai complexă. 
De exemplu, pe partea de 
hidromorfologie, s-au făcut ÿi 
măsurări ale debitului curgerii 
- nivel ÿi viteza apei, s-au 
realizat pro fi  le batimetrice, 
dar s-a studiat ÿi încorporat 
într-un model matematic 3D ÿi 
morfologia albiei. Atunci când 
vine vorba de ihtiofaună, pe 
lângă sturioni au fost avute în 
vedere ÿi celelalte specii de 
peÿti. Flora ÿi fauna acvatică au 
fost analizate mergând până la 
nivel de măsurare a biomasei 
de fi  toplancton. Monitorizarea 
a inclus, însă, ÿi fl ora ÿi fauna 
terestră. O atenţie deosebită 
s-a acordat monitorizării 
biodiversităţii din siturile Natura 
2000.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Administraţia Fluvială a Dunării 
de Jos (AFDJ) Galaţi a derulat 
în ultimii ani cel mai complex 
proiect de monitorizare a 
sturionilor, parte a unui plan 
mult mai amplu de evaluare a 
impactului pe care lucrările de 
îmbunătăţire a condiţiilor de 
navigaţie, pe sectorul Călăraşi 
- Brăila, l-ar putea avea asupra 
mediului. Nu mai puţin de 8,14 
milioane de euro au fost puse 
la dispoziţie prin Programul 
Operaţional Sectorial (POS) 
Transporturi, în mai multe 
etape de derulare a proiectului 
ROMOMED, totul pentru a exista 
siguranţa că “ecuaţia” economie 
- ecologie, una deloc simplă 
după standardele europene, îşi 
va găsi o soluţie care să asigure 
atât dezvoltarea transporturilor 
fl  uviale, cât şi conservarea 
bogăţiilor naturale.

Dacă este să punem în balanţă 
tipurile clasice de transporturi - 
naval, feroviar, aerian - vom con-
stata că, din punct de vedere al 
protecţiei mediului, dar şi al cos-
turilor, transporturile navale sunt 
mai ieftine, mai sigure şi mai puţin 
poluante. Drept urmare, nu este de 
mirare că Dunărea a fost inclusă 
în reţeaua TEN-T drept unul dintre 
principalele Coridoare PanEurope-
ne de Transport, iar politica la nivel 
comunitar este de a dezvolta cât 
mai mult transporturile navale.

Problema este că, pentru a 
asigura un optim al căilor de na-
vigaţie, este nevoie, în anumite 
situaţii, şi de lucrări hidrotehnice, 
uneori chiar unele de anvergură. 
În cazul Dunării, conform reco-
mandărilor Comisiei Dunării, pe 
sectorul fl uvial ar trebui asigura-

tă o adâncime de 2,5 metri, însă 
în perioadele secetoase sunt situ-
aţii în care apele scad foarte mult 
şi apar inclusiv puncte critice, în 
care se poate ajunge şi la blocarea 
totală a navigaţiei. Mai mult, însăşi 
siguranţa navigaţiei are de suferit, 
riscul producerii unor accidente fi -
ind mai ridicat.

Sarcina de a gestiona toată 
această situaţie revine Adminis-
traţiei Fluviale a Dunării de Jos 
(AFDJ) Galaţi, iar unul dintre pro-
iectele majore pentru transporta-
tori a fost cel ce viza îmbunătăţirea 
condiţiilor de navigaţie pe sectorul 
Călăraşi - Brăila. În mod deosebit, 
erau avute în vedere punctele cri-
tice de la Bala, Epuraşul şi Ostro-
vul Lupu, însă când vine vorba de 
lucrările hidrotehnice lucrurile 
nu sunt chiar atât de simple. Asta 
pentru că, dincolo de imperative-
le de ordin economic, mai sunt 
şi imperative ce ţin de protecţia 
mediului.

Imperativele de mediu
Dunărea este, cu toate bogăţi-

ile ei în materie de fl oră, faună, 
ihtiofaună, o comoară ce trebuie 
protejată. Drept urmare, inclusiv 
la solicitarea Comisiei Europe-
ne şi a organizaţiilor de mediu, 
AFDJ Galaţi a demarat, din 2011, 
proiectul “Monitorizarea impac-
tului asupra mediului a lucrărilor 
de îmbunătăţire a condiţiilor de 
navigaţie pe Dunăre între Călă-
raşi şi Brăila, km 375 - km 175” 
- ROMOMED.

“Desigur, la toate proiectele, 
noi luăm în calcul şi factorii de me-
diu şi ne asigurăm că standardele 
în domeniu sunt respectate. Însă, 
în acest caz, s-au manifestat o serie 
de îngrijorări suplimentare, mai 
ales în ceea ce priveşte modul în 
care lucrările ar putea afecta mi-
graţia sturionilor. Astfel s-a ajuns 

la proiectul ROMOMED, menit să 
furnizeze date de interes pentru 
toţi cei ce-şi doresc o exploatare 
durabilă a Dunării, adică una în 
care să se găsească un echilibru 
între economie şi ecologie”, ne-a 
explicat directorul AFDJ Galaţi, 
Dorian Dumitru.

O întreagă armată de biologi, 
ihtiologi, specialişti în măsurători 
şi diagnoză şi chiar informatici-
eni şi matematicieni s-a mobilizat 
pentru a afl a secretele vieţii din 
adâncuri, dar la fel de importante 
au fost şi monitorizarea calităţii 
aerului, solului, calitatea apei şi 
a sedimentelor, evoluţia hidro-
morfologică a Dunării. De aseme-
nea, au fost culese date nu numai 
despre viaţa acvatică, ci şi despre 
fl oră, faună şi avifaună. De imple-
mentarea proiectului s-a ocupat 
un consorţiu din care au făcut 
parte Institutul Naţional de Cer-
cetare-Dezvoltare pentru Protec-
ţia Mediului (INCDPM) Bucureşti 
- lider, Aquaproiect SA, Universitat 
fur Bodenkultur Viena, VITUKI 
Ungaria, Grupul de Diagnoză şi 
Măsurători SRL - România. Din 
valoarea proiectului, de 8.140.706 
euro (inclusiv TVA), 85 la sută 
din fi nanţare a venit, prin POS-T 
2007-2013, de la Fondul European 
de Dezvoltare Regională (FEDR), 
restul de 15 la sută fi ind asigurat 
de la bugetul de stat.

“Este un proiect unic, pentru că 
s-a avut în vedere monitorizarea 
integrată a factorilor de mediu în 
zona în care au fost realizate lucră-
rile din proiectul Călăraşi - Brăila. 
Iar monitorizarea a avut trei etape 
- înainte de execuţia lucrărilor, în 
timpul execuţiei lucrărilor şi după 
execuţia lucrărilor. Ideea a fost de 
a se aplica un aşa-numit “manage-
ment adaptativ”, în care deciziile 
se iau în funcţie de posibilul im-
pact asupra mediului, astfel încât 

eventualele efecte negative să fi e 
minimalizate”, ne-a explicat la 
rândul ei Carmen Andrei, coor-
donatoarea de proiect din cadrul 
AFDJ Galaţi.

Sturionii, 
vedetele proiectului

    De departe, “vedetele” pro-
iectului ROMOMED au fost sturi-
onii, specii de pe vremea… dino-
zaurilor, dar despre a căror viaţă, 
pe Dunăre, se ştiau, totuşi, destul 
de puţine comparativ cu dorin-
ţele cercetătorilor. Nu mai puţin 
de 370 de sturioni au fost captu-
raţi, “cipaţi” şi ulterior eliberaţi 
în fl uviu, pentru a li se studia 
comportamentul.

“Până la acest proiect, s-a mers 
mai mult pe presupuneri privind 
comportamentul sturionilor. Îna-
inte s-au mai făcut monitorizări 
ale sturionilor pe Dunăre, însă 
pe cel mult 20-30 de exemplare. 
Acum am avut un număr foarte 
mare de sturioni monitorizaţi, 
iar datele, desigur, au fost mai 
cuprinzătoare, atât în ceea ce 
priveşte locurile de reproducere, 
hrănire, iernare, cât şi migraţia 
lor pe Dunăre. Unele aspecte care 
se ştiau despre viaţa sturionilor au 
fost confi rmate, altele au fost in-
fi rmate, cert este că acum avem o 
bază de informaţii mult mai solidă 
despre aceste specii. Per ansamblu, 
am fost surprinşi de capacitatea 
de adaptare a sturionilor, dar în 
acelaşi timp ne-am confruntat şi 
cu această dimensiune a bracona-
jului, o ameninţare, credem noi, 
chiar mai mare la adresa sturioni-
lor decât lucrările de amenajare a 
Dunării. În cazul lucrărilor, încer-
căm să reducem impactul asupra 
mediului, pe când braconierii nu 
respectă nicio regulă”, ne-a mai 
spus coordonatoarea de proiect, 
Carmen Andrei. >

ECUAŢIA ECONOMIE - ECOLOGIE, REZOLVATø CU BANI EUROPENI . MEDIU

2000. . O.A.C. 
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Sturionii, 
vedete în cel 
mai amplu 
proiect 
de monitorizare 
pe Dunăre
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Spionii din adâncuri
Un lucru demn de remarcat, to-

tuşi, este că parteneri de nădejde 
în acest proiect au fost pescarii de 
bună-credinţă, cu adevărat preo-
cupaţi de viitorul Dunării. Cu aju-
torul lor au fost capturaţi sturionii 
ce au fost folosiţi pentru a “spiona” 
viaţa din adâncuri. Imediat ce se 
dădea “alarma”, echipa din cadrul 
proiectului se deplasa la faţă locu-
lui pentru a măsura exemplarele, 
a le înregistra şi a le implanta un 
cip special, cu un cod unic, ce putea 
fi  detectat de staţiile de telemetrie 
instalate de-a lungul Dunării. Mai 
mult, datele obţinute de la sturioni 
erau transpuse pe modelul hidro-
morfologic al fl uviului, astfel încât 
să existe o imagine completă pri-
vind comportamentul sturionilor 
respectivi.

“Unele dintre cele mai impor-
tante date obţinute prin aceste mă-
surători s-au referit la capacitatea 
sturionilor de a înfrunta curenţi 
mult mai puternici decât se con-
sidera până atunci. De exemplu, 
în baza unor măsurători făcute în 

medii artifi ciale, în nişte bazine 
speciale, însă pe sturionul de lac, 
în SUA, s-a ajuns la concluzia că nu 
ar putea să depăşească un curent 
de 1,5 m/s. Măsurătorile in situ, pe 
Dunăre, au demonstrat, însă, că 
sturionii sunt mai buni înotători 
decât se considera şi pot înfrunta 
şi curenţi mai mari de 2,5 m/s. În 
fapt, sturionul alege ruta minimei 
rezistenţe, simte unde curentul 
este mai mic, se mai şi odihneşte 
în anumite locuri - îi place stânca 
mult - şi alege varianta ce presu-
pune cel mai mic efort pentru el. 
Nu în ultimul rând, pe parcursul 
proiectului s-au stabilit şi 28 de 
habitate ale sturionilor, fi e că e 

vorba de hrănire, reproducere sau 
iernare”, a arătat reprezentanta 
AFDJ Galaţi.

Cùzuûi la datorie
Pe de altă parte, monitorizarea 

sturionilor a dat şi o dimensiune a 
braconajului. Zeci de sturioni “au 
căzut la datorie”, iar din unii nu au 
mai rămas decât… cipurile. “Mo-
nitorizarea arăta cum un sturion 
cobora, urca, iar deodată măsură-
torile indicau că stă doar la supra-
faţă. Când se mergea la faţa locului 
se găsea cipul băgat într-o sticlă din 
plastic şi lăsat în apă, pentru a se 
da impresia că sturionul se mişcă 
în continuare. Dar au fost şi destu-
le cazuri în care nici cipul nu s-a 
mai găsit, fi ind aruncat în Dunăre 
sau, pur simplu, distrus... Un alt 
indicator al braconajului a fost şi 
acela că, pe parcursul proiectului, 
au fost prinse foarte puţine femele. 
În general, când s-au făcut repopu-
lări de sturioni procentul era cam 
de 70-80 la sută femele. Din ce am 
prins noi, proporţia era inversă, 
cam 70-80 la sută erau masculi. 

Prin urmare, ce s-a întâmplat cu 
restul? Au fost destule semnale de 
alarmă în privinţa braconajului, 
dar despre dimensiunea acestuia 
sunt încă destule controverse. Este, 
totuşi, o chestiune care credem că 
ar merita mai multă atenţie din 
partea autorităţilor în domeniu…”, 
a precizat Carmen Andrei.

Lucrùri hidrotehnice
Un lucru îmbucurător privind 

datele din proiect a fost acela că 
s-a constatat că formula fi nală a 
lucrărilor hidrotehnice nu afec-
tează în mod semnifi cativ migra-
rea sturionilor. Cel mai analizat 
element a fost pragul de fund de 

pe braţul Bala. Pentru a evita orice 
efecte nedorite asupra sturionilor, 
s-a optat să se construiască un prag 
de fund doar la cota zero metri Ma-
rea Neagră - Constanţa (MNC), faţă 
de cota de 4,21 metri MNC, cât era 
prevăzut iniţial. “În urma modelă-
rii matematice s-a constatat că dacă 
pragul era la cota de 4,21, viteza din 
zona pragului de fund ar putea să 
fi e prea mare pentru sturioni, astfel 
că s-a optat, preventiv, pentru cota 
zero metri MNC. În acest caz, cert 
nu sunt probleme, pragul de fund, 
din stâncă, este stabil, iar rata de tre-
cere a sturionilor a fost de 100 la 
sută”, a arătat reprezentanta AFDJ 
Galaţi. Dincolo de asta, însă, baza de 
date obţinută în cadrul proiectului 
ROMOMED va putea fi  folosită şi ca 
punct de plecare în alte proiecte vi-
itoare ale AFDJ Galaţi, a precizat di-
rectorul general Dorian Dumitru: 
“La nivel naţional, aveam o lipsă 
de date privind comportamentul 
sturionilor, iar acum am obţinut 
informaţii preţioase privind com-
portamentul acestora inclusiv în 
preajma lucrărilor hidrotehnice, 

date pe care le folosim la proiectele 
ce le avem în plan privind îmbună-
tăţirea condiţiilor de navigaţie. De 
exemplu, lucrările ce se vor face pe 
sectorul româno-bulgar vor ţine 
cont şi de aceste date”.

Informaûii 
“în coadù de peāte”

    Dincolo de valoarea datelor 
obţinute despre viaţa Dunării, exis-
tă, totuşi, un lucru care umbreşte 
acest proiect. Mai exact, este vorba 
de faptul că Institutul Naţional de 
Cercetare-Dezvoltare pentru Pro-
tecţia Mediului (INCDPM) Bucu-
reşti, deşi a furnizat rapoartele de 
monitorizare stipulate în proiect, a 

clasifi cat datele brute ale măsurăto-
rilor drept “secret de serviciu”. INC-
DPM invocă în acest sens Convenţia 
de la Aarhus, potrivit căreia nu pot 
fi  făcute publice date ce ar pune în 
pericol o specie periclitată. Ideea 
ar fi  ca braconierii să nu obţină 
informaţii despre sturioni, însă în 
opinia AFDJ Galaţi, acesta este mai 
degrabă un pretext al INCDPM de a 
pune monopol pe o bază de date ce 
ar putea fi  folosită de “concurenţa” 
din comunitatea ştiinţifi că.

“Inclusiv noi, în cele din urmă, 
am primit aceste date brute, dar ni 
le-au trimis ca «secret de serviciu». 
Ele sunt în regulă, există o corela-
ţie cu rapoartele de monitorizare 
realizate după prelucrarea datelor, 
dar pot fi  persoane - specialişti sau 
reprezentanţi ai ONG-urilor - care 
să dorească să vadă şi ele aceste 
date brute. Secretizându-le, INC-
DPM nu a făcut decât să ridice o 
serie de suspiciuni inutile. Prin 
urmare, noi am deschis în 2018 o 
acţiune în instanţă prin care soli-
cităm desecretizarea acestor date. 
Din punctul nostru de vedere, e vor-

ba de informaţii de interes public, 
obţinute din bani publici, plus că 
în rapoarte sunt menţionate inclu-
siv acele habitate ce se doresc a fi  
“protejate”, cunoscute inclusiv de 
pescari. În rest, este vorba de date 
privind trecerea unui sturion la un 
moment dat, printr-un anumit loc, 
deci sunt nişte date volatile ce nu ar 
putea fi  folosite în niciun fel de bra-
conieri”, ne-a spus directorul AFDJ 
Galaţi, Dorian Dumitru. Acesta s-a 
arătat convins de faptul că instanţa 
va face lumină şi în această privin-
ţă. Însă, dincolo de asta, păcat că un 
proiect de o asemenea anvergură 
are şi astfel de elemente “în coadă 
de peşte”.   , foto AFDJ Galaûi

Acest  articol  a  fost  publicat 
pe   www.PressHub.ro   și 
www.viata-libera.ro    în cadrul   
proiectului  „Cohesion  Policy:  Better 
Understanding,  Reporting,  Dissemi-
nation”, cofinanțat  de  UE  prin     DG  
Regio.  Informațiile  prezentate  nu  
reprezintă poziția oficială a UE.  În-
treaga  răspundere  asupra  corec-
titudinii  și  coerenței informațiilor 
prezentate  revine  autorului.
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ROMOMED, 
ĀAPTE ANI                           
DE MONITORIZARE

ANVERGURø. Proiectul 
ROMOMED s-a întins, ca durată 
totală, pe o perioadă de aproape 
ÿapte ani, între 2011 ÿi 2018. Prima 
fază a proiectului a avut o durată 
de patru luni (pre-monitorizare) ÿi 
s-a derulat înainte de începerea 
lucrărilor pe sectorul Călăraÿi - 
Brăila. Faza a doua s-a derulat pe 
o perioadă de aproape 43 de luni ÿi 
a presupus monitorizarea factorilor 
de mediu pe timpul execuţiei 
lucrărilor. Ultima fază a proiectului, 
de 36 de luni, a fost o perioadă 
de monitorizare după execuţia 
lucrărilor (post-monitorizare). 
Cerinţa de post-monitorizare a 
fost solicitată în mod special de 
DG Mediu din cadrul Comisiei 
Europene. Rezultatele obţinute 
au fost publicate de AFDJ Galaţi 
sub forma unor Rapoarte lunare, 
Rapoarte intermediare, precum ÿi în 
alte rapoarte sau prezentări legate 
de proiect. . O.A.C.
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Peste 80 de tone                
de legume şi fructe, 
confiscate
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Peste 80 de tone de legume 
şi fructe, între care 23 de tone 
de ceapă uscată din Polonia 
şi 200 de kilograme de usturoi 
din China, au fost confi scate în 
cadrul acţiunii „Demetra“, prin 
care se verifi că circuitele de 
comercializare a legumelor şi 
fructelor. 

Potrivit unui comunicat 
transmis, duminică, de Autori-
tatea Naţională Sanitară Vete-
rinară şi pentru Siguranţa Ali-
mentelor (ANSVSA), începând 
de joi au avut loc mai multe 
controale la nivel naţional pen-
tru depistarea reziduurilor de 
pesticide din legumele şi fruc-
tele provenite atât din comer-
ţul intracomunitar, cât şi din 
import.

 Acţiunea este parte a ope-
raţiunii de control "Demetra“, 
aflată sub coordonarea Agen-
ţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală.

 Inspectorii sanitar-veteri-
nari au verificat toate mijloace-
le de transport sigilate de către 
inspectorii ANAF. Până acum 
au fost controlate 430 de mijloa-
ce auto destinate transportului 
de legume-fructe şi trei depo-
zite. Ca urmare a neregulilor 
constatate au fost aplicare 31 
de sancţiuni, în valoare totală 
de 602.200 de lei.

 A fost reţinută oficial şi di-
rijată către neutralizare o can-
titate de 81,35 tone de legume 
şi fructe, între care 23 de tone 
de ceapă uscată din Polonia, 10 
tone de morcovi din Ungaria şi 

Serbia, 23,04 tone de mere din 
Polonia, 200 de kilograme de 
usturoi din China, 6,45 tone de 
cartofi din Polonia, 1,82 tone de 
ciuperci din Polonia, 6,78 tone 
de roşii din Spania, 2,2 tone de 
vinete din Spania, 7,8 tone ardei 
gras din Spania şi 60 de kilogra-
me de roşii din Grecia.

 Printre neconformităţile 
sancţionate, ANSVSA menţi-
onează lipsa documentelor 
sanitar-veterinare, igienă ne-
corespunzătoare, lotizare neco-
respunzătoare (depăşirea capa-
cităţii de depozitare), mijloace 
de transport necorespunzătoa-
re, lipsa elementelor de identi-
ficare (etichetare necorespun-
zătoare) şi lipsa autorizaţiei de 
funcţionare a depozitului de 
destinaţie.

 Inspectorii Direcţiei Gene-
rale Antifraudă Fiscală (DGAF) 
şi inspectorii Direcţiei Gene-
rale a Vămilor (DGV) au înce-
put la nivel naţional acţiunea 
"Demetra“, în cadrul căreia 
verifică integral circuitele de 
comercializare a legumelor şi 
fructelor. Din dispoziţia mi-
nistrului Finanţelor, Eugen 
Teodorovici, şi a preşedintelui 
Agenţiei Naţionale de Admi-
nistrare Fiscală, Mihaela Tri-
culescu, inspectorii controlea-
ză achiziţiile intracomunitare 
şi importurile, transporturile 
care tranzitează punctele de 
trecere a frontierei şi reţelele 
de vânzare en-gros şi en-detail 
ale acestor produse. .

ACŢIUNEA „DEMETRA“  .  CONTROL

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Doi deputaţi din PMP au 
depus, la Senat, un proiect le-
gislativ prin care statul român 
ar putea deconta procedurile 
de repatriere pentru cetăţenii 
români decedaţi pe teritoriul 
Uniunii Europene. 

Prevederile iniţiativei se vor 
aplica cetăţenilor cu venituri 

care nu depăşesc un salariu 
mediu net. Iniţiatorii, deputa-
ţii Doru Petrişor Coliu şi Petru 
Movilă, precizează că cetăţenii 
români nu îşi pot permite, în 
majoritatea cazurilor, să aducă 
în ţară o persoană apropiată, 
decedată în străinătate, deoare-
ce costurile pentru repatrierea 
acestuia sunt prea mari. „MAE 
arată că anual se înregistrează 
câteva mii de decese la nivelul 

diasporei române. Din păcate, 
în cazul deceselor românilor 
în străinătate, statul român nu 
decontează absolut nimic din 
costul procedurilor de repatri-
ere, care de cele mai multe ori 
sunt de ordinul a câtorva mii 
de euro. 

De regulă, acestea sunt es-
timate între 3.000 şi 6.000 de 
euro, cu mult peste posibilită-
ţile materiale ale rudelor dece-

daţilor“, potrivit expunerii de 
motive a proiectului legislativ. 
Aleşii PMP mai argumentează 
că proiectul îşi propune să spri-
jine românii care nu au suport 
financiar în momente difici-
le: "Costurile estimate pentru 
repatrierea decedaţilor sunt 
cu mult peste posibilităţile a 
aproape 40 la sută din români, 
conform ultimului barometru 
Eurostat din 2017“. .

Firmele                    
ar putea fi  
obligate să facă 
sponsorizări

INIŢIATIVø. Mai mulţi par-
lamentari PSD au depus la Senat un 
proiect pentru modifi  carea Codului 
fi  scal prin introducerea obligativităţii 
pentru fi  rme să aloce sume, de-
ductibile din 30 la sută din impozitul 
pe profi  t, sponsorizărilor, inclusiv 

asociaţiile din domeniul sportului. 
Potrivit iniţiativei, introducerea obli-
gativităţii de a efectua sponsorizări 
se aplică ÿi microîntreprinderilor, 
care vor scădea sumele aferente 
dintr-un procent până la 30 la sută 
din impozitul pe venit.  . T.M. 

 PLÂNGERE              
FAŢĂ DE DECIZIA 
PROCURORILOR 
CSM
ANCHETø. Procurorul-
ÿef al Secţiei de Investigare 
a Infracţiunilor din Justiţie, 
Gheorghe Stan, a anunţat că 
a depus o plângere prealabilă 
la CSM faţă de o decizie din 4 
aprilie a Secţiei pentru procurori 
a Consiliului. Demersul vine 
după ce Secţia pentru procurori 
a CSM a hotărât sesizarea 
Inspecţiei Judiciare pentru a fi   
veri fi  cate eventualele nereguli 
în înregistrarea ÿi soluţionarea 
la Secţia de anchetă a 
magistraţilor a dosarului care-l 
viza pe prim-vicepreÿedintele 
Comisiei Europene, Frans 
Timmermans. Procurorii 
Secţiei pentru investigarea 
infracţiunilor din justiţie (SIIJ) au 
clasat dosarul penal denumit 
generic „Timmermans“, pe 
motiv că nu a fost găsit niciun 
indiciu de natură să conducă 
la presupunerea rezonabilă că 
faptele reclamate ar exista. În 
februarie 2019, Secţia pentru 
investigarea infracţiunilor din 
justiţie a înregistrat un dosar 
penal în urma plângerii depuse 
de luju.ro, plângere în care 
prim-vicepreÿedintele Comisiei 
Europene, Frans Timmermans, 
comisarul european pe Justiţie 
Vera Jourova, procurorul 
general al României, Augustin 
Lazăr, ÿi ÿefa reprezentanţei 
Comisiei Europene în România, 
Angela Cristea, erau acuzaţi de 
constituire de grup infracţional 
organizat, abuz în serviciu, 
fals intelectual, comunicare 
de informaţii false, în legătură 
cu o presupusă falsi fi  care a 
raportului MCV din 13 noiembrie 
2018. Iniţial, denunţul a fost 
depus la DIICOT, însă a fost 
trimis apoi către  Secţia  pentru  
investigarea infracţiunilor din 
justiţie, care a deschis dosar 
penal in rem.  . T.M. 

proiect
Statul ar putea deconta repatrierea românilor decedaţi în UE

Inspectorii sanitar-veterinari au verifi cat toate mijloacele u

de transport sigilate de către inspectorii ANAF

online
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Frescă

Cetate-n care mor nemuritorii...
când stau pe capră ticăloÿi de soi,
aleÿi/numiţi de hoţi ÿi hahalere,
de scuipători în neauă ÿi în ploi!

Cetate-n care fanţii ÿi sperjurii
azvârle muci ÿi fl egme pe statui,
ÿi-n care-ÿi urlă tâmpii libidoul
de zei zărghiţi, de studioÿi haihui!

Cetate-n care ÿuţii ÿi-ordinarii
scriu pe pereţi de dulce ÿi de post,
se piÿă la vedere, pe morminte,
calcă pe legi, pe lacrimă, pe rost!

Încet-încet, sub glorii decrepite
ÿi sfi  nţi golani, ajungi la hurdudui...
Cetate-n care mor nemuritorii,
hai să plecăm din ţara nimănui! 
 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Gheorghe u

Potârniche, 
economist 
de profesie, 
a depus 
jurământul 
pentru intrarea 
în Consiliul 
Local în locul 
demisionarului 
Zanfi r Ilie

Grataragiii                                                  u

se 
pregătesc 

pentru 
un nou 

Festival al 
Scrumbiei 

la Galaţi

Galaţiul pune bazele 
Federaţiei de Kick-Taxi!
Un nou stil de luptă, kick-
taxingul, prezent din plin într-un 
eveniment devenit săptămâna 
trecută viral în social-media, 
creýte notorietatea municipiului 
reýedinţă de judeţ. Conýtient 
că zona ar putea performa în 
această disciplină, un instructor 
de bătaie ýi taximetrie a 
decis înfi inţarea federaţiei de 
specialitate.

Noua miýcare cu iz de Brateý
Bătaia de acum o săptămână, 

când un tânăr de 19 ani a avut 
de-a face cu zece taximetriști puși 
pe fapte mari, n-a rămas fără ur-
mări. Bine, Poliția se mișcă mai 
greu, e și o perioadă mai încărcată 
la televizor: Ferma și Asia Express 
se apropie de fi nal, deci sunt mai 
captivante, meciurile din campio-
natele străine și din Liga Campioni-
lor te cheamă în fața televizorului 
și dacă nu știi ce e acela un henț, 
iar Facebookul e doar alternativa la 
cele înșirate mai sus. A spus cineva 
că se încearcă mușamalizarea aven-
turii băieților de la fi rma de taxi-
metrie? Doamne apără și păzește, 
că organele sunt puțin prinse cu 
ancheta! Românul s-a născut poet, 
iar dacă rimele l-au părăsit într-o 
zi, n-a renunțat la visul său de a 
deveni cel mai bun și s-a apucat de 
antrenorat. De fi tness, pentru dez-
voltare personală, iar în cazul de 
față de kick-taxi, un stil nou-nouț 
cu iz de Brateș.

Despre potenûialul zonei
Bazele Federației de Kickboxing 

și Taximetrie au fost puse de sen-
sei Ivan Shefoo-Noo-Pornesk-Kasa, 
care a simplifi cat titulatura forului 
cu sediul în municipiul dunărean: 
Federația Română de Kick-Taxi. 
„Sunt mândru că am început trea-

ba, există potențial în zonă, am 
avut deja un challenge câștigat, 
știți despre ce e vorba, gala de la 
Brateș, de acum șapte-opt zile, și 
ne dorim să devenim campioni 
mondiali“, ne-a vorbit președintele 
federației, după o cursă de 100 de 
lei, din Bariera Traian până în car-
tierul Dunărea. „Să știți că cei zece 
sportivi de la Samataxi care l-au 
făcut knock-out pe acel adversar 
afl at la fi nele junioratului au reale 
calități. Ei ar putea fi  și taximetriști 
într-o zi, însă nu trebuie să se gră-
bească. E încurajator că au destul 
tupeu să se pună cu toții împotri-
va unei persoane“, a mai spus Ivan 
Shefoo-Noo-Pornesk-Kasa.

„Adepûii pot avea burtù, 
lanû la gât...“

Conducătorul Federației de 
Kick-Taxi ne-a prezentat avantajele 
adepților acestui stil de luptă care 
deja a crescut notorietatea orașului 

de la Dunăre. „În kick-taxi e o mare 
libertate și regulamentul îți per-
mite o infi nită arie de desfășurare. 
Poți fi  înarmat cu orice, bâtă de ba-
seball, un fi er luat de pe marginea 
străzii sau poți să lovești doar cu 
piciorul, nu-ți va fi  interzis niciun 
procedeu. De asemenea, față de alte 
stiluri de arte marțiale, ai unica 
șansă de a te asocia cu alți colegi 
ca să-ți sporești șansele de victorie. 
Dai codul prin stație și se umple 
arena de atleți veritabili. Unii pot 
avea burtă sau lanț de aur la gât, dar 
nu la asta visam de când eram mici, 
și anume să trecem peste bariere, să 
nu fi m încorsetați de diverse reguli 
stupide? Kick-taxingul, pot spune, 
acoperă acum o zonă importantă 
a societății“, a concluzionat sense-
iul, nu înainte de a ne reaminti să 
nu trântim ușa, mai ales că ma-
mele nu ne-au născut pe bancheta 
din spate. .  Dispeceraûele  ýi 
Vânùtorii

invenûie
Ultimele evenimente din oraș reclamau un asemenea for

Euro 20-20, 
pe arena 
„Dunărea“!

FOTBAL. Numai neinformaţii și 
răutăcioșii pot afi  rma că arena „Dunărea“, 
lăsată în paragină de pe vremea lui Bure-
bista, urmează să fi  e puţin fardată pentru 
nu-știm-care spectacol în aer liber căruia i 
s-ar spune „Forza ZU“. N-are cum, munici-
palitatea a decis ca mai bine de 110.000 de 

euro să susţină operaţiunea de modernizare 
a stadionului, așadar este foarte posibil ca 
Euro 20-20, așa cum a botezat premierul 
Dăncilă acest turneu continental de fotbal, 
să se organizeze și la Galaţi, arenele afl ate în 
curs de ridicare la București fi  ind departe de 
intrarea în circuit. . Stadion Iliescu

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl  ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Acesta  u

este 
logoul 
celei 

mai noi 
federaţii 
sportive 

din 
România, 
cu sediul 
la Galaţi

u A fost descoperit un șofer de 
taxi de la o anumită societate (nu 
spunem care, e nume important) 
care n-a bătut pe nimeni și, 
de-a dreptul revoltător, nici n-a 
amenințat vreun client. Mai e nevoie 
să spunem că a fost concediat, fără 
plata salariilor pe ultimele luni? 
El ar putea fi  trimis, totuși, să 
profeseze la Brăila. 
u Potrivit unei legi votate recent de 
Consiliul Local Galați, taximetrele 
inscripționate cu verde vor putea 
staționa în intersecție și pe banda a 
doua a bulevardelor fără a putea fi  
considerate contraveniente.
u   Cunoaștem motivul pentru 
care Uber și Taxify n-au ajuns și 
nici nu vor funcționa vreodată la 
Galați: conducătorii auto ai acestor 
branduri nu știu bătaie, așadar 
i-ar face de râs pe taximetriștii 
cu sânge de campion în vene. În 
plus, uberiștii nu ascultă manele, 
nu fumează în timpul călătoriei, 
te salută respectuos și nu te duc la 
destinație cu „maimuța“. Cine ar 
avea nevoie de asemenea specimene?
u  Pentru întâlnirea cu unii șoferi 
de taxi din oraș (chiar nu putem 
generaliza, am interacționat și 
cu intelectuali care își ajustează 
veniturile la volanul unei mașini 
inscripționate), vor fi  necesare 
o cască foarte rezistentă, vestă 
antiglonț și, just in case, defi brilator.
. Maxim-Taxi Gorky

Āoferul care n-a 
bătut pe nimeni

despre activitatea 
de taximetrie

 Atât 
pot să spun: acum 

se iese, Ilie? Dă-ți, frate, de-
misia la maximum o săptămână 
după ce ai depus jurământul! Eu 

ce mai prind acum, că la anul 
sunt iarăși alegeri?!

 
Auzi, fată, de 

ce i se spune Festivalul 
Scrumbiei? Eu, de când lucrez 
aici, le-am făcut oamenilor pe 

grătar doar macrou și șalău. Și nu 
s-a prins nimeni, dar eu simt 

că am ceva pe sufl et...
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fotbal
Oţelul - de nerecunoscut, Sporting - învinsă de arbitri

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

SC Oțelul este de nerecunos-
cut, după ce și-a compromis ori-
ce șansă de promovare. În meciul 
disputat, sâmbătă, pe terenul ce-
lor de la CSM Focșani, gălățenii 
au pierdut, scor 1-2 (1-0), golul 
„oțelarilor“ fi ind marcat, în mi-
nutul 38, de Munteanu. În urma 
acestui rezultat, gălăţenii s-au 
îndepărtat la o distanță conside-

rabilă (16 puncte) față de liderul 
Seriei I din Liga a III-a, CSM Gloria 
Buzău (62 puncte). Aceasta este 
a doua înfrângere consecutivă, 
după cea pe teren propriu, din eta-
pa intermediară, când au pierdut 
la limită (0-1, gol primit în pre-
lungiri), în fața formației Șomuz 
Fălticeni, grupare afl ată în partea 
inferioară a clasamentului.

Sporting Liești a pierdut, scor 
1-3 (gol Munchiu, min. 43), pe te-
renul sucevenilor de la Foresta, 

cu „sprijin“ din partea arbitrilor 
partidei, care nu au avut aceeași 
unitate de măsură. Acuzațiile cu 
privire la arbitrajul partidei au 
apărut pe pagina ofi cială a clubu-
lui lieștean: „A fost nevoie iarăși 
(iar și iar) de o mare greșeală de 
arbitraj în defavoarea noastră ca 
să ne poată învinge; Bîrlădeanu, 
la o ceartă cu portarul advers, al 
nostru roșu direct, al lor... gal-
ben; în schimb, în minutul 20, 
un jucător advers îi pune o talpă 

pe genunchi lui Mihu (care din 
momentul acela a fost schimbat, 
nu a mai putut continua jocul), 
domnul arbitru abia când a văzut 
genunchiul plin de sânge a scos... 
galben. Ne-am săturat, sincer, 
meci de meci suntem furați pe 
față“, apare în postare.

În etapa următoare, sâmbătă, 
SC Oțelul va juca, pe teren propriu, 
cu Foresta Suceava, iar Sporting 
Liești va avea liber, în urma retra-
gerii echipei CSM Roman. .

Arcada continuă 
marşul spre titlu
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Partidele Diviziei A1 a 
competiţiei de volei masculin 
continuă, astfel că în weekend 
au început meciurile returului, 
fără pauză. O constatare 
îmbucurătoare o constituie 
victoria echipei CSM Arcada - a 
cincea din şase meciuri, în faza a 
doua a competiţiei.

Gălăţenii s-au deplasat în Capi-
tală, pentru a cincea partidă din 
acest sezon cu CS Municipal. Cu 
succes s-a încheiat şi acest meci 
(patru în campionat şi unul în 
Cupă). După ce în turul minicam-
pionatului, Arcada a câştigat, aca-
să, cu 3-1, de data aceasta succesul 
a venit mult mai clar, cu 3-0 (25-

19, 25-18, 25-21). Toţi jucătorii au 
evoluat cu multă concentrare şi 
determinare, stafful tehnic men-
ţinând în teren acelaşi sextet, 
ceea ce se întâmplă foarte rar, în 
special într-un joc cu miză. Des-
făşurarea jocului demonstrează 
cu prisosinţă acest lucru.

Primul act a decurs aşa cum 
şi-au dorit băieţii noştri, care au 
condus da capo al fi ne. Disputa 
s-a încins în setul al doilea, bucu-
reştenii afl ându-se în ofensivă pe 
tabela de scor. S-a pornit hotărât: 
6-1, 6-5, 12-9, 16-12, 17-15. La acest 
scor s-a solicitat încă un time-out, 
care a avut efect imediat; gălăţe-
nii s-au dus la 17-23 şi de aici a 
mai fost un singur pas spre vic-
torie. Prima parte a ultimului set 
s-a asemănat cu anteriorul, elevii 
lui Marian Apetru (fostul antre-

nor al Arcadei) având 11-8. Şi de 
această dată s-a produs „rocada“, 
scorul ajungând 12-15 şi 16-21, iar 
fi nalul arătând 21-25.

„Un nou joc foarte important 
pentru noi. Am întâlnit o echipă 
bună, care a avut 2-0 cu Craiova, 
pierzând meciul la limită, aceeaşi 
bună evoluţie având-o şi la Galaţi, 
în meciul tur. Băieţii noştri au 
avut o abordare foarte bună, care 
ne-a adus succesul de care aveam 
mare nevoie. Mai avem două me-
ciuri acasă şi tot două în deplasa-
re, pe care va trebui să le abordăm 
cu aceeaşi concentrare. Suntem 
siguri că, având de partea noas-
tră şi aportul publicului, vom în-
cheia bine acest sezon“, ne-a spus 
antrenorul Sergiu Stancu.

Următoarele meciuri se vor 
desfăşura astfel: acasă cu Dina-

mo - sâmbătă, în care Arcada are 
de luat o revanşă, după 2-3 din 
tur, în Capitală; apoi o deplasare 
grea - la Zalău, vine Craiova şi de-
plasare la Steaua.

Un succes deosebit de impor-
tant în această cursă la capătul că-
reia se vede… titlul de campioană. 
Spuneam că „sextetul“ iniţial nu a 
suferit nicio modifi care, iată-l: Pe-
rez, Terzici, Cuciureanu, Raici, Bo-
rovnjak, Bissete - Cabrera (libero).

A arbitrat un cuplu din Arde-
al: Paul Szabo (Oradea) - M. Serei 
(Baia Mare).

În clasament, CSM Arcada 
se afl ă pe primul loc, cu 62 de 
puncte, urmată de VM Zalău (59 
p) și SCM „U“ Craiova (57 p, dar 
un meci mai puțin disputat, ur-
mând să joace în această seară, la 
Dinamo). .

ÎN PRIMUL EāALON MASCULIN . VOLEI

din sportul 
gùlùûean
Gabriela 
Talabă, 
fi nalistă             
în SUA

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Victorie prin 
neprezentarea... 
gazdelor

FOTBAL. Echipa CS Universita-
tea „Dunărea de Jos“ a câștigat, cu 3-0, 
partida cu Agrostar Tulucești, contând 
pentru etapa a 19-a din Liga a IV-a de 
fotbal. Meciul a fost câștigat la „masa 
verde“, după ce Agrostar, gazdă în acest 
meci, nu a asigurat asistenţa medicală 

în timp regulamentar. Jucătorii antrenaţi 
de Cătălin Savu au improvizat astfel 
un meci-școală, pe jumătate de teren. 
Universitatea „Dunărea de Jos“ este 
liderul campionatului judeţean, iar dacă 
va câÿtiga competiţia va disputa barajul 
de promovare în Liga a III-a.  . S.B.

TENIS. Perechea Gabriela 
Talabă/ Oana Simion a fost fi  nalista 
probei de dublu a turneului ITF de 
la Pelham (SUA, 25.000 de dolari), 
unde a pierdut, scor 3-6, 0-6, în 
faţa americancelor Usue Maitane 
Arconada și Caroline Dolhide. În 
proba de simplu, Talabă a pierdut, 
în turul doi preliminar, scor 3-6, 6-7 
(3). Talabă (legitimată la Dacia Ga-
laţi) a cucerit, de-a lungul carierei, 
șapte trofee, toate alături de Oana 
Simion, cel mai recent fi  ind cel de 
la Horb, în 2018. Altfel, Gabriela Ta-
labă se afl ă pe lista alternativă (lo-
cul 4) pentru preliminariile turneului 
ITF de la Dothan (SUA, premii de 
80.000 de dolari), ce se va disputa 
în această săptămână.

CAMPANIE.  Continuă 
campania cuprinsă în Programul 
Naţional ”România în mișcare”, 
organizat de Ministerul Tineretului 
și Sportului, prin Direcţia pentru 
Sport și Tineret, în parteneriat cu 
Ministerul Educaţiei Naţionale, prin 
Inspectoratul Ācolar. În numărul 
de astăzi al ziarului nostru, scurte 
informaţii din două localităţi rurale 
ale judeţului Galaţi. La Ācoala 
Gimnazială ”Sf. Gheorghe” din 
comuna Cuca (profesor coordona-
tor Petrică Bogdan), premiante au 
fost echipa claselor V-VI la fotbal 
și băieţii acelorași clase la atletism 
(prof. Daniel Stanciu) - ambele 
clasate pe primul loc, precum 
și fetele claselor V-VI la atletism 
(prof. Gabriela Gheorghiu) - locul 
al doilea. Nu departe de Cuca, la 
Vlădești, la Ācoala Gimnazială ”Sf. 
Ierarh Nicolae” (prof. coordonator 
Gheorghe Ghionea) s-a evidenţiat 
echipa de fotbal a claselor VII-VIII, 
clasată pe locul întâi. .

online

  u foto Sonia Baciu
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 FC 
UNIVERSITATEA, 
VICTORIE 
CATEGORICĂ
FOTBAL. Fotbalistele de la 
FC Universitatea Galaţi s-au impus 
categoric, scor 4-0 (2-0), în faţa 
formaţiei Universitatea Alexandria. 
Golurile au fost marcate de Carmen 
Marcu (min. 35 și 61), Loredana 
Nica (min. 36) și Lidia Moacă (min. 
63). Diferenţa din clasament, locul 
2 pentru Alexandria, respectiv, 
locul 6 al gălăţencelor, nu s-a văzut 
pe teren, gazdele dictând ritmul 
de joc. „A fost un meci greu, dar 
am meritat victoria, ne doream din 
sufl et acest lucru, ţinând cont că 
la ele am făcut egal. Avem nevoie 
de fi  ecare victorie. Ne motivăm 
pentru următoarele meciuri și sper 
să câștigăm fi  ecare joc de acum 
încolo“, a declarat Lidia Moacă, 
marcatoarea unui gol spectaculos, 
din voleu. „Acest gen de gol 
l-am exersat la antrenamente 
și mă bucur că mi-a reușit“, a 
precizat jucătoarea.Altfel, miercuri, 
17 aprilie, în cadrul Adunării 
Generale a FR Fotbal, se vor stabili 
partidele fazei semifi  nale a „Cupei 
României“, unde FC Universitatea 
s-a califi  cat, în premieră, la trei ani 
de la înfi  inţare. Cele patru echipe 
califi  cate sunt: FC Universitatea, 
Fortuna Becicherecu Mic, Femina 
Odorheiu Secuiesc și Olimpia Cluj. 
. S.B. 

handbal feminin
CSM Galaţi a rămas cu doar cinci puncte!

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Returul Ligii Naţionale femini-
ne a continuat cu o nouă rundă. 
Afl ată într-o situaţie total neplă-
cută, CSM Galaţi - ultimul loc în 
clasament - s-a deplasat la o con-
tracandidată la retrogradare - "U“ 
Cluj (penultimul loc).

 Străduința gălăţencelor de a 
obţine un rezultat favorabil s-a 
lovit de jocul superior al gazdelor, 
care rareori le-au lăsat posibilita-
tea de a se apropia şi de a conduce 
tabela. În primele minute a fost 
2-3, dar pe parcurs "studentele“ 
s-au văzut mai mult în joc şi s-au 

afl at în avantaj, chiar cu trei lun-
gimi, dar la pauză a fost egalitate: 
15-15. Gazdele au condus de trei 
ori cu câte un gol, s-a egalat la 18, 
dar de aici s-a rupt echilibrul, sco-
rul fi nal fi ind 31-27.

 S-a pierdut acest joc, cum, 
de altfel, s-au pierdut şi multe 
altele, cu un dezavantaj minim, 
şi s-a ajuns la această situaţie de 
retrogradare. Până la fi nalul cam-
pionatului, gălăţencele mai au de 
susţinut patru jocuri: pe 25 aprilie 
acasă cu Slatina, apoi la Bistriţa, 
acasă cu Buzăul şi cu Craiova în 
deplasare, dar cu actuala zestre, 
şi cu ce va urma, nu se întrevede 
chiar nicio şansă de baraj.

 Abătută după o nouă înfrân-
gere, antrenoarea gălăţencelor 
ne-a spus: "Toate fetele au depus 
un efort extraordinar în faţa unei 
echipe complete, fără acidentări, 
cu posibilitate de a face schimbă-
rile ce se impuneau. Noi am mers 
la Cluj cu acceaşi «bancă scurtă», 
cu trecerea timpului s-a acumulat 
oboseala, iar fi nalul meciului nu 
l-am putut susţine corespunzător. 
Ne afl ăm într-o situaţie delicată, în 
care nu mai putem evita retrogra-
darea. În ceea ce mă priveşte, vrem 
să menţinem nucleul de bază, iar 
obiectivul viitor este de a ataca 
promovarea încă din primul se-
zon“, este de părere antrenoarea 

Alexandrina Soare, un binecu-
noscut tehnician, recunoscut 
pentru performanţele sale în 
sportul cu mingea la semicerc.

 Iată jucătoarele care au evolu-
at la Cluj: Elena Şerban, Roxana 
Caragea, Emilia Anghel - Cătăli-
na Cioaric 12 goluri (foto), Cris-
tina Marcu 3, Cristina Clisu, De-
nisa Şelever 2, Daciana Balaban 
1, Lăcrămioara Cîlici, Mădălina 
Conache 1, Elena Livrinikj 7 şi 
Tamara Bokarici 1.                     
. foto Sonia Baciu

Jucătoare 
nouă în lotul    
Franţei      
de Fed Cup

TENIS. Jucătoarea Fiona Ferro 
(22 ani, locul 108 WTA) va completa 
lotul Franţei pentru întâlnirea din 
semifi  nalele Fed Cup de la sfârșitul 
acestei săptămâni. Din echipa con-
dusă de căpitanul nejucător Julien 
Benneteau mai fac parte Caroline 

Garcia (21 WTA), Kristina Mladenovici 
(63 WTA), Alize Cornet (54 WTA) ÿi 
Pauline Parmentier (53 WTA). Franţa 
se afl ă de cinci ani consecutivi în Gru-
pa Mondială din Fed Cup, competiţie 
pe care a câștigat-o de două ori: în 
1997 și 2003.  . S. Baciu

CSM „Dunărea“ Galaţi, 
bătălia pentru al treilea titlu
SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

 Echipa de hochei CSM 
„Dunărea“ Galaţi va începe 
astăzi, de la ora 18.30, cea de-a 
treia fi nală a Ligii Naţionale, 
după cele din 2015 (cu Steaua), 
respectiv, 2016 (cu Miercurea 
Ciuc), de data aceasta în faţa 
formaţiei Corona Braýov. 

Brașovenii  s-au califi cat  în  fi -
nală, după ce au reușit, vineri sea-
ră, să învingă campioana en-titre, 

SC Miercurea Ciuc, cu scorul de 3-1 
la general.

 În cele șase meciuri directe din 
acest sezon, CSM Galați s-a impus 
de trei ori (6-3 și 4-2, acasă, și 6-3, în 
deplasare) și a pierdut două jocuri 
în over-time (ambele la Brașov), 
"lupii“ reușind o singură victorie 
clară, 5-1, în deplasare.

 Gălățenii, cu scorul general de 
3-0 în fața celor de la ACSH Ghe-
orgheni, în semifi nală, sunt foarte 
motivați pentru a obține încă un 
titlu, iar pentru asta au nevoie 
și de sprijinul publicului. "După 

nouă luni de muncă, în care ne-ați 
susținut necondiționat, am ajuns 
unde ne-am dorit. Vom face tot 
posibilul să câștigam cele două 
meciuri de la Galați și pe cel de 
la Brașov și să câștigăm titlul, dar 
avem mare nevoie de voi. Vrem 
să fi ți alături de noi, să ne ajutați 
cum ați făcut-o şi până acum și la 
fi nal să ne bucurăm împreună. 
Vă mulțumim“, a spus gălățeanul 
Adrian Irimia.

Intrarea publicului se va face 
pe bază de bilet, la prețul de 5 lei. 
Al doilea meci al fi nalei, care se 

va disputa în sistemul "cel mai 
bun din cinci meciuri“, va avea loc 
mâine, tot de la ora 18.30, iar urmă-
toarele două jocuri se vor disputa 
vineri și sâmbătă (19 și 20 aprilie), 
la Brașov. În caz de egalitate, "deci-
sivul“ se va disputa pe 22 aprilie, 
la Galați.

După disputarea fi nalelor, lotul 
național se va reuni pentru Cam-
pionatul Mondial Divizia  I, Grupa 
B, urmând să plece pe 26 aprilie 
spre Estonia, pentru a participa 
la întrecerile care debutează în 28 
aprilie. . foto Sonia Baciu

DE ASTøZI, LUPTA DIN FINALA LIGII NAŢIONALE  .  HOCHEI

u foto Sonia Baciu
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Gălăţenii s-au „lecuit“ 
de oraş şi îşi construiesc 
locuinţe la sat
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Piaţa imobiliară gălăţeană se 
mişcă într-un ritm de creştere 
destul de lent. Dar un lucru 
care ar trebui să atragă atenţia 
este acela că judeţul Galaţi se 
îndreaptă mai degrabă spre o… 
ruralizare, decât spre urbanizare 
- numărul de locuinţe fi nalizate la 
sat a fost, în ultimii ani, sensibil 
mai mare decât cel al locuinţelor 
fi nalizate la oraş. 

Investiţiile în locuinţe repre-
zintă un indicator important al 
tendinţelor economice. Acolo 
unde este potenţial de dezvoltare 
şi ritmul de creştere imobiliară se 
accelerează.

Dacă este să privim lucrurile în 
ansamblu, la nivel naţional, în 2018, 
au fost fi nalizate 59.725 locuinţe, în 
creştere cu 6.424 spaţii locative faţă 
de anul precedent, conform datelor 
centralizate de Institutul Naţional 
de Statistică (INS). În funcţie de lo-
cul în care au fost construite, sta-
tistica ofi cială arată că, din totalul 
celor 59.725 de locuinţe fi nalizate, 
există o creştere a ponderii locuin-
ţelor fi nalizate în mediul urban (de 
la 54,9 la sută, în anul 2017, la 58,4 
la sută în anul 2018), dar şi o scădere 
în mediul rural - de la 45,1 la sută 
în anul 2017 la 41,6 la sută în anul 
următor.

Dincolo de aceste informaţii, da-
tele statistice se nuanţează mult pe 
măsură ce ne raportăm la zone mai 
restrânse. Dacă este să ne referim 
strict la Galaţi, vom observa că, din 
punct de vedere imobiliar, judeţul 

nostru urmează un trend invers 
faţă de cel naţional, iar numărul 
locuinţelor fi nalizate la sat îl depă-
şeşte cu mult pe cel al locuinţelor 
construite la oraş. O veste bună ar 
fi , totuşi, că se construieşte mai 
mult. Pe „cifre“, peisajul imobiliar 
al Galaţiului arată în felul următor. 
Conform datelor INS, în anul 2018, 
la Galaţi au fost fi nalizate 817 locu-
inţe, cu 126 mai multe faţă de anul 
precedent. În funcţie de mediul de 
rezidenţă, în mediul rural s-au 
fi nalizat anul trecut 450 de locu-
inţe, în scădere cu 43 de locuinţe 

faţă de 2017. Dar chiar şi în aceste 
condiţii, numărul de locuinţe din 
mediul urban rămâne inferior, re-
spectiv doar 367 de unităţi, în creş-
tere cu 169 de unităţi locative faţă 
de anul precedent. Creşterea de la 
oraş se datorează locuinţelor fi nali-
zate în trimestrul trei (208 unităţi). 
În celelalte trimestre, însă, ritmul 
de fi nalizare a locuinţelor din me-
diul urban a fost mult mai scăzut 
(trimestrul întâi - 35 de locuinţe, 
trimestrul doi - 66 de locuinţe, tri-
mestrul patru - 59 de locuinţe). Şi 
în mediul rural, cel mai mare nu-

măr de locuinţe fi nalizate a fost în 
trimestrul trei (126 de unităţi), mai 
apropiat, însă, de numărul de locu-
inţe din celelalte trimestre (trimes-
trul întâi - 99 de unităţi, trimestrul 
doi - 111 unităţi, trimestrul patru - 
114 unităţi). INS precizează că „sunt 
considerate locuinţe terminate ace-
lea care nu au existat anterior şi ale 
căror elemente, inclusiv fundaţia 
s-au construit pentru prima dată, 
la care s-au fi nalizat toate lucrările 
prevăzute în documentaţia tehnică 
şi care au fost recepţionate de bene-
fi ciari”. ,

CÂND DEZVOLTAREA URBANø BATE PASUL PE LOC  .  RURALIZARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Defi citul contului curent al ba-
lanţei de plăţi a crescut cu 33,6 la 
sută în primele două luni ale aces-
tui an, la 568 milioane de euro, 
comparativ cu cel din perioada 
similară a anului trecut, de 425 
milioane de euro, informează BNR. 
În structură, balanţa bunurilor a 
consemnat un defi cit mai mare cu 
671 milioane de euro, balanţa ser-
viciilor a înregistrat un excedent 

mai mare cu 122 milioane de euro, 
balanţa veniturilor primare a înre-
gistrat un excedent de 94 milioane 
de euro, comparativ cu un defi cit 
de 117 milioane de euro, iar balanţa 
veniturilor secundare a avut un ex-
cedent mai mare cu 195 milioane 
de euro.

În perioada ianuarie - februarie 
2019, datoria externă totală a cres-
cut cu 193 milioane de euro. Dato-
ria externă pe termen lung a însu-
mat 68,252 miliarde de euro la 28 
februarie 2019 (68,5 la sută din 

totalul datoriei externe), în creştere 
cu 0,4 la sută faţă de 31 decembrie 
2018, iar datoria externă pe termen 
scurt s-a situat la nivelul de 31,358 
miliarde de euro (31,5 la sută din 
totalul datoriei externe), în scădere 
cu 0,3 la sută faţă de 31 decembrie 
2018. Gradul de acoperire a datoriei 
externe pe termen scurt, calculată 
la valoarea reziduală, cu rezervele 
valutare la BNR la 28 februarie 2019 
a fost de 72,8 la sută, comparativ 
cu 74,3 la sută la 31 decem-

brie 2018. ,

defi cit
Datoria externă a ajuns la aproape 100 miliarde de euro

 CREĀTERE               
A INVESTIŢIILOR 
STRĂINE
CAPITAL. Investiţiile străine 
directe au crescut cu 47 la sută (332 
milioane euro) în primele două luni 
ale acestui an, la 1,036 miliarde euro, 
comparativ cu 704 milioane euro în 
perioada similară din 2018, conform 
datelor Băncii Naţionale a României.
Participaţiile la capital (inclusiv 
profi  tul reinvestit net estimat) au 
însumat 927 milioane euro, iar 
creditele intragrup au înregistrat 
valoarea netă de 109 milioane euro.
Potrivit datelor de la Ofi  ciul Naţional 
al Registrului Comerţului (ONRC), 
în primele două luni ale acestui 
an au fost înregistrate 935 de 
societăţi noi cu participare străină 
la capital, în creÿtere cu 2,6 la sută 
faţă de perioada similară din anul 
precedent, iar valoarea capitalului 
social subscris de aceste companii 
este de 2,924 milioane de dolari.La 
28 februarie 2019, în România erau 
222.269 de societăţi cu participare 
străină la capital. Valoarea capitalului 
social subscris de aceste companii 
era de 48,459 miliarde echivalent 
euro. Olanda, Austria ÿi Germania 
sunt principalele ţări de provenienţă 
a capitalului străin.  . O.A.C. 

Spaţiul Privat 
Virtual,             
un milion         
de utilizatori

ANAF. Spaţiul Privat Virtual (SPV) 
înregistrează, începând cu luna aprilie, 
peste un milion de utilizatori, care s-au 
înrolat în aplicaţie de la lansarea aces-
teia, în anul 2014, informează Agenţia 
Naţională de Administrare Fiscală. „SPV 
permite obţinerea informaţiilor privind 

situaţia fi  scală, depunerea electronică a 
declaraţiilor fi  scale ÿi primirea electroni-
că a documentelor ÿi a actelor admi-
nistrativ-fi  scale“, precizează instituţia. 
Instrucţiunile privind înrolarea în Spaţiul 
Privat Virtual sunt disponibile pe site-ul 
www.anaf.ro. , O.A.C.

  u  Infografie Ovidiu Amălinei 
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

În funcţie de specializările 
pe care le urmează, au fost 
desemnaţi cei mai buni elevi 
din judeţ la olimpiadele de la 
disciplinele tehnice, care vor 
reprezenta Galaţiul la fazele pe 
ţară.

La Industrie alimentară şi 
analiza produselor s-au califi -
cat şase elevi, toţi de la Colegiul 
"Elena Doamna“: Cristian Postu, 
Genina Chetreanu, Lucia Dono-
să, Corina Aman, Dorina Olaru 
şi Silviu Ioan. Ei au fost pregătiţi 
de profesorii: Magdalena Oprea, 
Ana Cristea, Camelia Grozavu, 
Viviana Bujeniţă, Ioana Brân-
zaru, Mirela Dănăilă, Dana Ion, 
Camelia Şaigău, Raluca Anton, 
Iuliana Leuştean.

 La Turism şi alimentaţie vom 
fi  reprezentaţi de patru elevi, trei 

de la "Dumitru Moţoc“ - Sorin 
Budescu, Diana Griza şi Adelina 
Motricală (profesori Anişoara 
Obreja, Adela Popescu, Marile-
na Ivaşc, Ionica Lungu) şi unul 
de la "Elena Doamna“ - Adriana 
Bunescu (profesori Mihaela Du-
mitru, Amalia Luca şi Florina 
Năforniţă).

 Alina Musteaţă de la "Dumi-
tru Moţoc“ (profesori Corina Ga-
vrilă, Adela Popescu şi Maricica 
Constantin) s-a califi cat la Ospă-
tari şi vânzător în alimentaţie.

Cei mai buni elevi din judeţ 
la Agricultură şi creşterea ani-
malelor sunt: Claudiu Rugină, 
Oana Vasiliu, Mădălina Tenie 
şi Andra Rarinca de la Colegiul 
de Economie şi Agricultură din 
Tecuci (profesori Teodor Tănasă, 
Alina Datcu, Oana Gheorghe, 
Cristina Mîndru), dar şi Daniela 
Stroia de la Liceul din Cudalbi 
(profesori Doru Anton şi Corne-
lia Melinte).

 Andrei Milea şi Andreea 
Bucur de la Colegiul Economic 
"V. Madgearu“ (profesori Geanina 
Colan, Sorin Atodiresei şi Margare-
ta Toma) şi Iulia Sava de la Agricol 
Tecuci  (profesori Vasile Apostu şi 
Nicoleta Stanciu) vor concura la 
naţionala de Economie, adminis-
trativ şi comerţ.

 La profi l Electric şi electrome-
canic vom fi  reprezentaţi de Va-
lentin Bratovianu de la Liceul CFR 
(profesoară Vasilica Răileanu), iar 
la Electronică şi automatizări de 
Cozma Damaschin de la Liceul 
"Paul Dimo“ (profesori Vicenţiu 
Puşcaşu, Mihaela Suvaac, Marine-
la Olti).  La Industrie textilă şi pie-
lărie vom fi  reprezentaţi de elevi 
de la Liceul "Elena Caragiani“ din 
Tecuci - Crina Spăşenie şi Cristina 
Budacu (profesori Lavinia Capma-
re şi Mihaela Avram).

 Tot de la "Elena Caragiani“ 
avem un elev califi cat la concursul 
pentru mecanici auto - Alexan-
dru Sima (profesori Vladimir 
Apăvăloaiei şi Ştefan Rău) şi la 
Mecanică - George Lăpuşneanu 
(profesoare Gina Trifan şi Lili-
ana Mardare). La Mecanică s-a 
califi cat şi un elev de la Liceul 
"Costachi Conachi“ din Pechea 
(profesoare Viorica Artenie şi 
Doina Francisco).

 La Protecţia mediului s-a 
califi cat Ana Maria Dragomir 
de la Liceul "Radu Negru“ (pro-
fesori Carmen Oancă şi Sorin 
Ionescu).

 Vasilica Motea de la Liceul 
"Eremia Grigorescu“ din Tg. Bu-
jor (profesoară Neculia Miron) va 
reprezenta judeţul la concursul 
pentru specializarea Frizerie, 
coafură, manichiură. ,

 MAĀINILE  
POLIŢIEI               
AU CAMERE 
VIDEO

Ziua Bibliotecarului, 
manifestări şi iertare de penalităţi
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

  Ziua Bibliotecarului din Ro-
mânia, 23 aprilie, va fi marcată 
la Biblioteca Judeţeană „V. A. 
Urechia” pe o perioadă mai lun-

gă, între 15 aprilie şi 5 mai, cu 
o întreagă serie de manifestări 
culturale, educative şi distracti-
ve, desfăşurate la sediul central 
şi la filiale. Ziua Bibliotecarului 
coincide internaţional cu Ziua 
Mondială a Cărţii şi a Dreptului 

de Autor. Tradiţional, în această 
perioadă se va desfăşura cam-
pania „Zilele Bunăvoinţei în 
Bibliotecă”: fiind Ziua Biblio-
tecarului şi în spiritul Sărbăto-
rilor Pascale, biblioteca îi iartă 
de plata penalităţilor pe cei 

care vor aduce în acest interval 
de timp cărţile. Mai mult, ei nu 
vor sta la coadă şi nu vor avea 
alte neplăceri: vor putea depune 
cărţile într-o urnă instalată în 
holul de la intrarea în Bibliote-
că, la sediul central. ,

Cei mai buni elevi 
din judeţ la olimpiadele 
pe meserii

DE LA LICEELE TEHNOLOGICE  .  PODIUM

Restituirea 
proprietăţilor 
confi scate 
abuziv

PREFECTURø. Comisia 
judeţeană pentru reconstituirea dreptului 
de proprietate s-a întrunit de ÿase ori în 
cursul anului 2018, potrivit Raportului de 
Evaluare a Activităţii pe anul trecut rea-
lizat de Prefectura Galaţi. Drept urmare, 
în vederea punerii în aplicare a legilor 

fondului funciar, s-au redactat ÿi emis un 
număr de 126 hotărâri ÿi au fost eliberate 
29 de titluri de proprietate. De aseme-
nea, în conformitate cu prevederile Legii 
nr.10/2001, au fost înaintate 35 de dosare 
către Autoritatea Naţională pentru Resti-
tuirea Proprietăţilor. , O.A.C.

DOTøRI. 35 de autospeciale 
ale Poliţiei Galaţi sunt, începând 
cu această lună, dotate cu 
camere video care vor înregistra 
activitatea poliţiÿtilor ÿi modul în 
care aceÿtia interacţionează cu 
cetăţenii. Noile echipamente au fost 
montate pe maÿini inscripţionate 
folosite de structurile de Ordine 
Publică ÿi Circulaţie, graţie unui 
proiect fi  nanţat de Autoritatea 
Teritorială de Ordine Publică. Pe 
fi  ecare maÿină sunt montate câte 
două camere de supraveghere 
cu carduri de memorie pentru 
stocarea imaginilor. Acestea vor 
avea rolul de a surprinde modul în 
care intervin poliţiÿtii ÿi nu în ultimul 
rând conduita acestora în timpul 
serviciului. Benefi  ciarul declarat 
ai noilor dotări este comunitatea 
gălăţeană, dar imaginile vor putea 
fi   utilizate inclusiv ca probe în 
eventuale anchete care vizează 
activitatea poliţiÿtilor ori modul în 
care aceÿtia interacţionează cu 
cetăţenii, indiferent de calitatea 
acestora.  . M. Constandache AR
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www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

15
1452  u  Se naşte LEONARDO da 
VINCI (m. 1519), pictor, sculptor, 
arhitect italian, reprezentant de 
seamă al Renaşterii.
1707  u  Se naşte LEONARD EULER 
(m. 1783), matematician, fizician 
elveţian.
1786  u  Se naşte JOHN FRANKLIN 
(m. 1847), navigator britanic. 
A explorat coastele de nord ale 
Americii.
1889  u  Se naşte CHARLIE 
CHAPLIN (m. 1977), actor, regizor 
britanic, laureat cu Premiul Oscar.
1938  u  Se naşte CLAUDIA 
CARDINALE, actriţă italiană, 
laureată cu mai multe premii 
naţionale şi internaţionale.
1947  u  Ia fiinţă Filarmonica de 
Stat “Banatul” din Timişoara.
1949  u  Ia fiinţă Filarmonica de 
Stat “Gheorghe Dima” din Braşov.
1952  u  “Franklin Bank”, din New 
York, SUA, este prima bancă din 
lume care a emis un card de credit.
1971  u  La Porţile de Fier este 
conectat în sistemul energetic 
naţional primul hidroagregat de 
producţie românească.
1978  u  Încetează din viaţă 
SERGIU MALAGAMBA (n. 1918), 
compozitor, instrumentist.
1980  u  Încetează din viaţă 
JEAN-PAUL SARTRE (n. 1905), 
filosof, scriitor francez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1964).
1990  u  Încetează din viaţă GRETA 
GARBO (n. 1905), actriţă suedeză, 
o mare stea a ecranului, laureată 
cu Premiul Oscar onorific pentru 
rolurile sale.
2008  u  Încetează din viaţă DAN 
GRIGORESCU (n. 1930), critic 
de artă, istoric literar, eseist, 
membru al Academiei Române.
2014  u  Încetează din viaţă 
NINA CASSIAN (n. 1924, 
la Galaţi), poetă, prozatoare, 
eseistă, traducătoare, autoare de 
literatură pentru copii, pianistă, 
compozitoare. Din 1985, stabilită 
în SUA. V.G.

Apare revista 
„Pasul vremii“
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 15 aprilie 1926, a apărut, 
la Bucureşti, primul număr 
din revista literară, artistică, 
ştiinţifi că „Pasul vremii“, număr 
în care „Redacţia“ publica 
următorul articol „Către cititori“:

„Revista noastră este un organ 
de principii. Nu fi indcă colabora-
torii ei ar fi  căzut de acord asu-
pra unui program de muncă, ci 
fi indcă cei strânşi în jurul acestui 
organ s-au întâlnit după o lungă 
activitate, la aceeaşi răspântie de 
idei. Toate marele organe de pu-
blicitate, ce au până acum urme 
în cultura noastră, au îmbrăţişat 
- atât în viaţa publică, cât şi în 
cea culturală - tradiţionalismul 
rural. Pentru ele, nodul chesti-
unii sociale în România era la 
sate; de aici trebuia să pornească 
viaţă nouă, atât în politică, cât şi 
în artă. În desăvârşită opunere 
cu această veche şi venerabilă 
tradiţie, noi părăsim sentimen-
talismul rural şi ne orientăm cu 
hotărâre în sensul problemelor 
vremii. Pentru noi, nodul chesti-
unii sociale stă la oraşe: de aici va 
pleca viaţă nouă, atât în politică, 
cât şi în cultură. Mai mult: însăşi 
organizarea satelor, ca şi întrea-
ga aşezare agrară trebuie între-
prinsă pe temelii fi nanciare. De 
aceea, mişcarea noastră agrară îşi 
aşteaptă dezlegarea tot de la ora-
şe. Iată de ce frământările ridică 
azi probleme, care stau în centrul 
vieţii noastre obşteşti şi asupra 
cărora vom ţine privirile mereu 

aţintite. Atitudinea noastră în 
cultură este o urmare fi rească 
a acestui punct de vedere. Până 
acum cultura noastră tradiţio-
nalistă, aprinsă de ură împotriva 
societăţii moderne în care trăim, 
se istovea în jalea după trecutul 
nostru agrar, şi trăia în atmosfera 
unui bolnav şi nespornic roman-
tism. Noi însă avem ceva mai bun 
de făcut, decât să ne treacă viaţa 
plângând morţii. Vechea lume, 
cu obiceiurile şi datinile ei, a mu-
rit pentru totdeauna şi nimeni nu 
poate să o mai învie. De aceea noi 
«vom cerca să readucem spiritele 
la realitate»: să le desprindem de 
trecut, să le împăcăm cu aşeza-
rea vieţii de astăzi şi să le redăm, 
astfel, ceea ce au pierdut: simţul 
faptelor, seninătatea şi armonia 
sufl etului împăcat cu lumea în 
care trăieşte. Din această stare 

sufl etească va ieşi, în chip fi resc, 
o cultură clasică, a cărei deviză 
se rezumă în aceste cuvinte: «sin-
ceritate, simplitate». Adăugăm 
spre încheiere, dacă mai e nevo-
ie, că prin principii nu înţelegem 
exclusivism, cu atât mai puţin 
intoleranţă. Privim cu simpatie 
orice manifestare culturală, se 
înţelege, întrucât ea face dovada 
talentului, atunci când se mişcă 
în ţinutul artei, sau a respectului 
faptelor, când păşeşti în domeniul 
ştiinţei. Dar deasupra acestui spi-
rit larg, în amănunt, curentul ge-
neral, căruia înţelegem să-i dăm 
sprijinul nostru, este cel indicat 
de ideile de mai sus“.

În paginile acestei reviste lu-
nare, care a apărut până în mai 
1926, au semnat, printre alţii, C. 
Papacostea, V. Voiculescu, Ion Pil-
lat, Mircea Eliade. .

presù
Publicaţii periodice

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie cu 
lucrările realizate în Tabăra de pictură “Pro 
Boholţ”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de pictură “Silent Watcher”, de Radu 
Cristian.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)  Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Proiectul Expoziţional Grup 4+3.
 Complexul Muzeal de Ātiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Postapocaliptic” fotografii cu dezastrul de 
la Cernobîl de Aurel Constantin Păduraru, 
“Cochilii, nestemate ale mării”, “Locuitori ai 

oceanelor”, “Chihlimbarul, varietate şi culoare”, 
“Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, 
“Tentacule şi tentacule”, “Fosile vii - crabul 
potcoavă”. Program de vizitare: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi este închis. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

AVERSE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 
va fi   înnorat, fi  ind preconizate precipitaţii, în 
special după-amiază. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 13 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii, mercurul în termometre va coborî 
până la circa 6 grade Celsius. Sunt șanse de 
precipitaţii de circa 50 la sută. Vântul va atinge o 
viteză de până la 22 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii de 764 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăși 
valoarea de 69 la sută.  . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 36:23 am

apune

57:53 pm

meteo 15 aprilie România & Europa 
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BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Atât pe plan sentimental, cât şi 
fi nanciar, climatul general vă 
este favorabil.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să vă faceţi un 
program riguros, ca să nu vă 
risipiţi energia.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să fi ţi cumpătat, ca să 
nu aveţi probleme cu sănătatea.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

O afacere în care nu v-aţi pus 
prea mari speranţe urmează să 
vă aducă benefi cii importante.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Se iveşte ocazia să vă asociaţi 
într-o afacere sau vi se propune 
un nou loc de muncă.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Este o zi bună pentru 
consolidarea relaţiilor şi aveţi 
ocazia să vă faceţi noi prieteni.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să vă schimbaţi 
programul în ultimul moment.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi şanse mari să obţineţi 
venituri suplimentare.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să fi ţi luat prin 
surprindere de nişte musafi ri din 
altă localitate.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile în 
contradictoriu.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, mai mult ca oricând, vă 
puteţi baza pe intuiţie.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Profi taţi de şansele care vi se oferă, 
dar aveţi grijă să nu forţaţi norocul! 

horoscop
15 aprilie

fi lmul zilei
LUNI, 15 APRILIE 

REGINĂ PENTRU ĀAPTE ZILE
NAŢIONAL TV. ora 17:15, dramă, romantic, 2017,                
Coreea de Sud

Cu: Min-Young Park, Baek Seung-Hwan, Dong-geon Lee.  u

Dramă istorică despre regina Dan-gyeong care a stat pe tron cea mai 
scurtă perioadă din istoria de 500 de ani a dinastiei Joseon - numai 
7 zile. Ecranizarea descrie povestea ei de dragoste cu regele Lee Yeok 
şi Lee Yung.  

07:00 Telejurnal matinal
09:00 #Creativ (R)
09:30 Vorbeÿte corect! (R)
09:35 100 de poveÿti                    

despre Marea Unire
10:00 Politică ÿi delicateţuri (R)
11:00 Ca’n viaţă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Vreau să fi  u sănătos (R)
13:30 Doar să gustaţi
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeÿte corect!
15:00 Maghiara de pe unu
16:55 100 de poveÿti despre 

Marea Unire
17:00 Aripile Nordului
18:00 Portret de secol
19:00 România 9
20:00 Telejurnal
21:00 Meteo
21:05 Remember Eurovision
21:20 Sport
21:30 Teatrul Naţional                             

de Televiziune
23:30 Banii tăi
00:00 Telejurnal

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeÿte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Vlad

România, Thriller,
Andrei Aradits, Olimpia 
Melinte, Constantin 
Cotimanis

22:30 Pe bune?!
23:30 Ātirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate de 
Andreea Esca.

00:00 Āi mai greu de ucis (R)
SUA, Acţiune, 
Crimă, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeÿte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ātirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan ÿi Dani
12:00 Observator
14:00 Fantastic Show
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Asia Express
Asia Express este călătoria 
şi experienţa vieţii pentru 
toate perechile care îi 
acceptă provocarea. Fără 
scenarii, fără situaţii 
premeditate, fără locuri 
special amenajate, 
formatul oferă aventură 
pură.

23:30 Xtra Night Show
cu Dan Capatos                                 
şi Cătălin Bordea

01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)
04:00 Fantastic Show (R)
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopþi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal 

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Povestea noastră
Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:00 Super potriveală
00:30 Ātirile Kanal D (R)
01:30 Super potriveala (R)
02:45 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)

06:00 Solo:                                   
O poveste Star Wars

08:15 Zoe
SUA, Romantic, SF

10:00 Marea partidă:                     
Tiger versus Phil

10:45 Vrei să te însori cu mine?
12:30 Chicago
14:20 Peter Iepuraºul
15:55 Hai, că sunt belea!

O femeie nesigură pe ea se 
trezeşte dintr-o căzătură 
crezând că e un fotomodel. 
Cu o nouă doză de 
încredere, ea e hotărâtă să-
şi trăiască viaţa fără frică.

17:45 Pe platourile de fi  lmare - 
XVI, Ep. 15

18:15 Hotel Transilvania 3: 
Monºtrii în vacanþă

20:00 Urzeala tronurilor - Ep. 1
21:00 Vicepreºedinta - VII, Ep. 3
21:30 Barry - II, Ep. 3
22:05 Moromeþii 2
23:55 Gotti
01:50 Drumul mântuirii, 

Partea I

07:00 Duminica                              
fi  lmului romnesc (R)

08:55 Documentar (R)
10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 Femei de 10, bărbaþi de 10
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 MotorVlog (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 oanApp
16:00 Cireºarii
17:00 oanApp
18:00 Primăvara amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 Câÿtigă România!
21:10  Moÿtenirea inimii

SUA, Romantic
22:45 Discover Romania
23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:55 Câÿtigă România! (R)
00:55 Cal (R)

Marea Britanie, Dramă, 
Romantic, Thriller

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 15 aprilie

remember
Mihail Lomonosov (1711-1765)

Savantul, poetul şi cercetăto-
rul rus Mihail Vasilievici Lomo-
nosov s-a născut pe 19 noiembrie 
1711, în provincia Arhangelsk, în 
familia unui pescar. Între 1736-
1741, a urmat cursurile Universi-
tăţii Marburg, Germania, apoi a 
fost profesor de chimie.

Lomonosov a formulat legea 
conservării masei şi a intuit 
legea conservării energiei. A 
explicat procesul de formare a 
oxizilor în timpul calcinării. A 
avut contribuţii la dezvoltarea 
metodelor de fabricare a sticlei 
şi porţelanului. A întreprins cer-

cetări în domeniile electricităţii, 
opticii şi astronomiei. A explicat 
originea zăcămintelor de căr-
buni, metalifere şi a petrolului. 
A construit un refractometru, 
o lunetă astronomică, un tele-
scop cu oglindă şi alte aparate 
optice.

Supranumit „părintele litera-
turii ruse moderne“, M. V. Lomo-
nosov a publicat ode, un poem 
dramatic şi două tragedii. Este 
autorul unei „Istorii a vechii Rusii 
până la 1054“ - publicată în 1766. 
În 1755, a fondat Universitatea 
din Moscova.

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

151 CM
224 CM
253 CM

+ 4 cm
+ 4 cm
+ 3 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

235 CM
190 CM
159 CM

+ 3 cm
+ 3 cm
+ 4 cm

În 1741, a devenit membru 
al Academiei de Ştiinţe din 
St.Petersburg.

A încetat din viaţă pe 15 aprilie 
1765. . V.G.AR
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Drumurile noastre…

ORIZONTAL: 1) Încetarea lucrului urmată de ieşirea în stradă u

– Calea de urmat. 2) Bat drumurile fără folos. 3) Călătorie 
lungă plină de peripeţii – Popas de noapte la drum lung. 4) 
Linişte su fl  etească – Moţatul de pe baltă. 5) A purta pică 
– Oameni în deplasare,unul după altul – Dânsa. 6) Case…
la şosea! – Un fel de a purta pe drumuri. 7) Căruţe mici pe 
drumuri de ţară. 8) Punct de întoarcere de la drum – Epocă 
în evoluţia noastră pe pământ. 9) Merge întins…la drum – 
Încheie o rută! – Vechiul zid. 10) Indicatoare…la drum.
VERTICAL: 1) O gaură la drumul mare (dim.). 2) Leac pentru u

vitezomanii şoselelor (pl.) – Vehicul pe drum de ţară. 3) 
Ţin drumul drept în viaţă – A bate drumurile cu folos. 4) 
Călătoare pe drumurile fără pulbere – Consiliul Economic 
şi Social (siglă). 5) Schimbătoare de direcţie pe drumul de 
fi er – Garnitură la friptură. 6) Deplasare programată – Tractat 
din spate! 7) Dat în lături! – A opri din drum o maşină,la locul 
indicat. 8) Locul de întâlnirea a tuturor drumurilor…cum se 
zice – Grup gregar pe drumuri de munte. 9) „Drum bun!”,în 
exprimare frustă – Când i se dă drumul în arenă,vede roşu în 
faţa ochilor. 10) Deplasarea unui vehicul pe drum – Care…în 
mişcare!    (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 `

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramù 
Mișcări… ritmice!

Culpă

Potrivit

…

…

Conducători 
în forţă

Traseu
Lăsare 

la pământ

Ceaţă

Cuvânt 
de aproximare

Provoacă 
dezordine

Dama 
pe timpul 
romanilor

Dirijor 
de care

A se 
mărita

Grasa 
din Ardeal

Întocmai 
și la fel

Poartă 
la ţară

Trecătoare

Singură!

…

Cuiere 
la birou!

Armă 
de foc

A trage 
la poartă

Are un ochi 
format

Unice!

Oameni 
cu bani

Maţul 
umplut

Dată 
la serviciu

Părăsită 
din prima

…

Floare… 
avută 

în vedere

Eroii 
noștri

Apis!

E în întregime 
(fem.)

O mulţime 
de cântece

Urcată 
în șură!

Într-un sens!

Fac o casă 
împreună

Daci!

Semn 
de trecere

3 4 1

8 7 6

2 9

8 5 2

3

7 1 5 9

3 5

1 6 9 8 2

7 2 1

5 6 9

8 3 4

4 8 6

9 5

6 2 1

1 2 6 7

2 7 5

9 2

6 1 9 3

glume
Vasile Ghica 

1
- Fifi , tu de ce nu te măriţi?
- Nu simt nevoia. Am un 
câine, un papagal şi o pisică. 
Câinele mârâie mereu, 
papagalul înjură, iar pisica e 

plecată toată noaptea.
2

La penitenciar: - D-le director, 
se adresează soţia unui 
deţinut, vă rog să-i daţi soţului 
meu o muncă mai uşoară.
- Dar lipeşte etichete pe sticle.

- Nenorocitul, mie mi-a spus că sapă un tunel!   

reţeta zilei
Salată                 
de cuscus

INGREDIENTE. 300 grame cuscus, o con-
servă mică năut fi  ert, 2 ardei grași de culori diferite, 2 linguri 
seminţe de fl oarea-soarelui, 2 linguri stafi  de aurii, 2-3 frunze 
salată, sucul unei jumătăţi de lămâie, 1-2 linguri ulei, sare. 

PREPARARE. Se fi  erbe apa și se toarnă 
peste cuscus, conform indicaţiilor de pe pachet. Se 

acoperă și se lasă să se umfl e. Năutul se trece sub 
un jet de apă rece, se scurge și se pune într-un bol 
cu foile de salată. Se adaugă ardeii fâșii, seminţele și 
stafi  dele. Se desface cuscusul cu furculiţa ÿi apoi se 
adaugă peste restul ingredientelor, se presară sare, se 
toarnă sucul de lămâie și uleiul și se amestecă. Poftă 
bună!  . A.F.

tv
mania
Un Golden 
Buzz pentru 
Emma Neagu

uPasiune. „Treaba e că eu mă 
simt bine, eu dansez, rezultatele 
(analizelor - n.r.) arată altceva, 
totuşi. Dar eu mă simt bine şi 
fac tot ce vreau!“, mărturisea 
Emma Neagu, venită din Canada 
la „Românii au talent“, după 
un uluitor moment de dans şi 
gimnastică. Diagnosticată cu cancer 
osos, copila a ales să i se amputeze 
piciorul pentru a putea dansa şi face 
gimnastică în continuare. „Să văd 
un copil cu o astfel de atitudine mi 
se pare dincolo de orice închipuire“, 
mărturisea, impresionat, Florin 
Călinescu. Prestaţia artistică a 
sportivei de 15 ani nu i-a convins, 
însă, pe cei patru membri ai juriului 
să o trimită direct în semifi nală, 
apăsând butonul auriu.

Vineri seara, mă aşteptam ca 
emisiunea „Românii au talent“ să 
înceapă cu măcar câteva imagini 
in memoriam Emma. N-a fost 
deloc aşa! Am asistat, însă, la un 
penibil moment de ceartă, orgolii şi 
frustrare între Florin Călinescu şi 
Mihai Petre. Motivul? O concurentă 
interpretase emoţionant o doină, iar 
Călinescu i-a reproşat că n-a venit 
cu o sârbă. Şi în vreme ce artista era 
pe scenă, aşteptând verdictul, l-am 
auzit pe Călinescu spunându-i lui 
Mihai Petre: „Puştiule, vezi că eşti 
cu zece ture de stadion în spatele 
meu. Ai un vocabular destul de 
sărac, măi, Mihai. Nu pot să te las să 
te faci de c***t“.

Românii au talent, nu-i aşa? .

Gh. Gurău

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa
Jocul 
la fi  leu
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LOCURI                     
DE JOACĂ             
FĂRĂ COPII 
CARTIER. O simplă trecere 
prin cartierul Micro 13 este de ajuns 
pentru a observa câteva locuri de 
joacă afl ate printre blocuri. Problema 
este că acestea sunt cel mai adesea 
pustii. > pag. 06

OŢELUL -                                     
O NOUĂ 
ÎNFRÂNGERE
FOTBAL. SC Oţelul 
este de nerecunoscut, după ce 
și-a compromis orice șansă de 
promovare, înregistrând, sâmbătă, 
o nouă înfrângere: 1-2 în deplasarea 
de la CSM Focșani.  > pag. 12

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 aprilie 2019

15

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

15 luni

15 - 20 aprilie 2019

Cei 16 olimpici gălăţeni 
pentru naţionala de Geografie 
ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

16 elevi gălăţeni s-au califi cat 
în lotul pentru faza naţională a 
Olimpiadei de Geografi e. Jumăta-
te dintre ei, adică opt, sunt de la 
CNVA: Mara Velea, Maria Anghel, 
Irina Şerban şi Valentina Purlu-
ca, de la clasele profesoarei Sma-
randa Enică, Emilian Canaragiu, 
Răzvan Blănaru şi Mateus Lucian 
Mihai, de la clasele profesorului 
Ion Cioroiu, şi Alexandra Drăgan 
(profesor Condurache Bota Gică). 
Patru sunt de la Colegiul Naţional 

„C. Negri“: Theodor Dorin, Radu 
Epure şi Loredana Păvălaşcu, de la 
clasele profesoarei Gina Burghiu, 
şi Vlad Drăgan (profesoară Clau-
dia Mihăilă). Ceilalţi patru compo-
nenţi ai lotului sunt de la instituţii 
de învăţământ diferite: Alexandra 
Ojoc de la Şcoala Nr. 13 (profesoa-
ră Mihaela Trandafi r), Bianca Teo-
doru de la Liceul „Mircea Eliade“ 
(profesoară Daniela Macsim), De-
nisa Munteanu de la Colegiul „M. 
Kogălniceanu“ (profesoară Maria-
na Bulgaru) şi Claudiu Cucoş de la 
Liceul „Emil Racoviţă“ (profesoară 
Delia Humelnicu).     .  

ELEVI CALIFICAŢI  .  SELECŢIE
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